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Lietuvos Tarvba savo posėdy vasa­
rio 16 dieną, 1918 m., vienbalsiai nil* 
tarė kreiptis: j Rusija, Vokietiją ir kl; 
tų valstybių vyriausybes šiuo pareiški* 
mu: *

H

Lietuvos Taryba, kaipo vienintelė lie­
tuvių tautos atstovybė,, remdamos pri­
pažintąja tautų apsisprendimo teise ir lie­
tuvių Vilniaus konferencijos nutarimu 
rugsėjo mėn. 18-28 d., 1917 metais, skr* 
bia atstatanti Nepriklausomą demokrS

LIETU-VOS T

nials pamatais sutvarkytą Lietuvos Val­
stybę su sostine Vilniuje ir tą valstybę 
atskirianti nuo visų valstybinių ryšių, ku­
rie yra buvę su kitomis tautomis.

Drauge Lietuvos Taryba pareiškia, 
kad Lietuvos Valstybės pamatus ir jos 
santykius su kitomis valstybėmis privalo 
galutinai nustatyti kiek galima greičiau 
sulauktas Steigiamasis Seimas, demo­
kratiniu būdu visų jos gyventojų išrink, 
tas.

R y BOS NARIAI:

Dr. J. Basanavičius, 
K. Bizauskas 
M. BiržiSka 
S. Banaitis 
P. Dovydaitis

St. Kairys
P. Klimas
D. Malinauskas ;t
V. Mironas
St. Narutavičius 

' ‘•1

A. Petrulis 
Dr. J. Šaulys 
K. šaulys 
J. Sernas 
A. Stulginskis

A. Smetona
J. Smilgevičius
J. Staugaitis,
J. Vailokaitis
J. Vileišis

GEORGE WASHINGTON

ALEKSANDRAS STULGINSKIS
Lietuvos Nepriklausomybės Akto signataras, Steigiamojo Sei­
mo pirmininkas ir antrasis respublikos prezidentas. Gimė 1885 
m. vasario 27 d., Raudonųjų okupantų išvežtas ir ilgai kankin­
tas katorginiuose darbuose Sibire.

Vasario mėn. 22 d. sukan­
ka 230 metų nuo George Wa­
shington gimimo ši Sukaktis 
yra ypač reikšminga tiems, ku­
rie gyvena mūsų sostinėje, ši 
Amerikos dalis buvo Washing- 
tono namais senai prieš jam 
pasidarant pirmuoju Amerikos 
prezidentu ir “Jo Krašto Tė­
vu”. Ten jis gyveno, mirė ir 
buvo palaidotas. Ten kiekvie­
nas kampas yra pilnas jo at* 
minimų ir kiekvienas keliau­
tojas yra primenamas, kad čia 
gyveno Washingtonas.

Pats miestas yra jo vardu 
pavadintas ir ra dominuoja-

george Washington, 
vyriausias ginkluotų jėgų va­
das kovose bž JAV-bių nepri- 
klausomyb#; ^rnuMs šios te­

pavyzdžiai ir žodžiai persisun­
kė Į Amerikos galvoseną. Iš­
buvęs prezidentu dvi kadenci­
jas, Washingtonas galų gale 
pasitraukė ir savo tautai davė 
tokį patarimą, kurį pasisavino 
sekančios kartos:

“Turėkit pasitikėjimą ir lai­
kykitės teisybės kitų tautų at-. 
žvilgiu”, jis patarė Amerikai. 
“Puoselėkit taiką ir harmoniją 
su visais. Religija ir moralė te­
gu vadovauja šiai laikysenai. 
Didi tauta bus verta duoti pa­
vyzdį žmonėms, kurie visada 
vadovavosi teisybe ir gero da-

* rymu”.
American Council
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ANTANAS SMETONA

Lietuvos Tarybos, paskelbusios Nepriklausomybės Aktą, pirmi­
ninkas; pirmas ir ketvirtasis valstybės prezidentas. Gimė 
1874 m. rugpiūčio 10 d., mirė 1944 m. sausio 9 d., Cleveland, 
Ohio.

Minime Nepriklausomos Lie­
tuvos valstybės atstatymo su­
kaktį ypatingose sąlygose.

Sovietinio kolonializmo ir ko­
munistinės diktatūros vykdyto­
jai deda visas pastangas, kad 
kuo daugiausiai išnaudojus lie­
tuvių tautą ir jos gėrybes, bet 
taip pat tie patys mūsų Tau­
tos pavergėjai klastingai perša 
savo tariamą broliškumą ir 
draugiškumą. Kremliaus valdo­
vai. žinodami tačiau, kad lietu­
vių tautos laisvės troškimo ne­
panaikins jėga, ir kad pasitikė­
jimo nei draugiškumo neįgys 
prievarta, paskelbė viliojančią 
gerovės programą, žadėdami 
net pralenkti pažangiausias pa­
saulio tautas.

Tuo tarpu betgi niekas Lie­
tuvoje nepagerėjo. Priešingai, 
sąžinės laisvė dar labiau su­
varžyta, kunigai suimami ir bau 
džiami vien už tai, kad rinko 
aukas bažnyčiom statyti, o vie­
nintelė kunigų seminarija pa­
smerkta likvidacijai, uždrau- 
džiant jai priimti naujus stu­
dentus. Mūsų žmonės tebėra 
nuteisinti ir nustumti į vargą 
ir į nuolatinę grėsmę netek­
ti darbo, o tuomi pat ir tei­
sės pasilikti krašte Žemės ūkio 
krizei besiplečiant, kolūkiečiai 
ypatingai pergyvena baimę ne­
tekti žemės sklypelių ir gyvu­
lių, kurie buvo jų pagrindiniu 
maisto ir išgyvenimo šaltiniu- 
Ne vienas jų jau buvo privers-

• tas išvykti iš Lietuvos kitur 
duonos kąsnio ieškoti.

Į išstumtųjų vietą yra atga­
benta rusų specialiems rusifi­
kacijos uždaviniams vykdyti. 
Net prekybos ir pramonės įmo­
nės, kurių steigimą Maskva iš­
garsino, kaip nepaprastą komu­
nistinio režimo laimėjimą, buvo 
panaudotos tam, kad pritrau­
kus daugiau maskolių, kaip ta­
riamai būtinai reikalingų spe­
cialistų, kurių neva nesą kraš­
te. Iš tikrųjų tačiau su atgaben­
taisiais rusais yra siekiama su-' 

stiprinti rusiškas elementas Lie­
tuvoje ir išplėsti rusų kalbos, 
kaip pagrindinės, vartojimas 
viešajame gyvenime. Kur atsi­
randa bent vienas rusas, visi 
turi kalbėti rusiškai, o tų atė­
jūnų vis daugėja. Šios nutau­
tinimo pastangos parodo sovie­
tinio kolonializmo tikruosius 
imperialistinius tikslus, kuriem 
pasipriešino net kaikurie pačių 
komunistų valdomi kraštai.

Broliai ir Sesės laisvėje! Ru­
sifikacija yra naujas mūsų tau­
tai pavojus. Pasinaudodami Ne­
priklausomybės šventės proga, 
panaujinkime savo ryžtą drą­
siau ir plačiau atskleisti pasau­
liui sovietinį kolonializmą ir c naujinti ir palikti tokiais, ko- 
Maskvos ekspansijos tikslus. Su 
glaudinkime gretas vieningai 
kovai už tautos teises, laisvę 
ir jos ateitį, kad ji vėl galėtų 
tvarkytis kaip tinkama savoje 
nepriklausomoje valstybėje. Ne­
priklausomybės reikalu lietuvių 
tauta jau seniai yra apsispren­
dusi. tik Sovietai neleidžia jai 
tąja teise pasinaudoti, šiuo me­
tu, kada laisvo apsisprendimo 
teisė yra pripažinta visoms tau­
toms ir kada laisvės judėjimas 
yra pasiekęs net nuošaliausius 
žemynų pakraščius, tuo -labiau 
reikalaukime- Jungtinėse Tau­
tose, vyriausybių kabinetuose, 
tarptautiniuose suvažiavimuose 
ir susirinkimuose, per spaudą 
ir per radiją Lietuvai laisvės 
ir sovietinio kolonializmo paša­
linimo. Vakarų ir mūsų visų 
gerovė, saugumas ir ateitis pa­
reis nuo to, kaip greit ir kiek 
jis ir mes padėsime Lietuvai ir 
visoms sovietų pavergtoms tau­
toms atgauti laisvę.

Broliai ir Sesės Pavergtaja­
me Krašte! Nenuleiskite rankų, 
nepaisydami, kaip Kremliaus 
tarnai bešėltų. Tamsiausia bū­
na prieš aušrą- Toji tamsa bet­
gi yra laikina. Dienos šviesa 
visvien išauš- Istorija dar ne­
šino priespaudos, kuri būtų am­
žius tvėrusi. Ateis galas ir

tai (George Washington ir 
Georgetown) turi jo vardą.

Kitoje Potomac upės pusė­
je yra Virginijos valstybė, kur 
Washingtonas gimė. Keliauto­
jas išvažiuodamas iš miesto 
Washingtono keliu pravažiuoja 
per Aleksandrijos miestą pro 
bažnyčią, kurioje Washingtonas 
garbino Dievą. Dar už kelių 
mylių kelias pasibaigia.

Mount Vernon yra Washing­
ton© namai — balti su aukštu 
stogu — iš kurių matosi Po­
tomac upės užsilenkimas. Na­
mai ir keli šimtai akrų žemės, 
ant kurios jie stovi, po Wa­
shingtono mirties buvo pradė­
ję griūti, tačiau jie buvo at-

gy-kie jie buvo Washingtonui 
vam esant

Turistai Washingtone, įskai­
tant ir mokyklų vaikų atsto­
vus iš visų Amerikos kampų, 
visuomet lanko Mount Vernon.

Maskvos pastangoms jus rusin 
ti, išnaudoti ir laikyti paverg­
tus, nuteisintus ir pažemintus. 
Netikėkite sovietinių agentų 
apgaulingiems gerovės ir drau­
giškumo pažadams. Tai sena jų 
klasta. Jei jūsų pavergėjai siū­
lo jums šviesesnių dienų ir 
draugiškesnių santykių, teišsi- 
nešdina iš kur atvykę ir tene- 
kliudo jums laisvai šeiminin­
kauti savajame krašte, kurti 
savas tautines vertybes ir in­
stitucijas ir siekti geresnių die­
nų. Draugiškumas ir gerovė yra 
galimi tik laisvėje. JŪS ir mes 
laisvės siekiame ir ja tikime 
Tas mūsų tikėjimas yra visuoti­
nis, nesugriaunamas ir nepa­
keičiamas. šiuo tvirtu tikėjimu, 
ryžtu ir ištverme laimėsim Tau­
tai ateitį ir laisvės rytojų.

Vyriausias Lietuvos Išlaisvi­
nimo Komitetas: Dr. Antanas 
Trimakas, Pirmininkas, Juo­
zas Audėnas, Vicepirminin- 

rot orius

už nuopelnus vadinamas “ša; 
lies tėvu”. Gimė 1732 m. va­
sario 22 d. Bridges Creek, Vir­
ginia- Mirė 1799 m. gruodžio 
14. Jo gimtadienis — vasario 
22 d- — yra oficiali šios ša­
lies šventė.

Jie apvaikšto namus, apžiūri 
kambarį, kuriame Washingto­
nas mirė ir kuris yra tais pa­
čiais baldais apstatytas, kaip 
ir tada Išėję iš namų jie ei­
na per vartus ir sustoja priėš 
dvi marmuro lentas, padėtas 
šalia viena kitos su užrašais: 
George Washington, 1732 — 
1799 . . Martha Washington 
1732 — 1802-

Ką gi šis vyras padarė, jei 
tiek piligriminių kelionių in­
spiravo?

Paminklai, lankytojai gali bū­
ti tik keisti žmogui, kuris sa­
vo gyvenime privatumą ypač 
vertino. Išvedęs Amerikos Re­
voliucijos Armiją į pergalę per 
nepriklausomybės kovas, Wa­
shingtonas pasitraukė į Mount 
Vernon’ą, kur jis tikėjosi pra­
leisti savo likusį gyvenimą. Iš 
šio pasitraukimo tačiau jis 
vo tuojau pašauktas imtis 
litinės vadovybės, kurios 
ėmėsi gana nenoriai.

Gal būt buvo neišvengiama, 
kad kaipo daugiausia gerbiamo 
to meto asmens, Washingtono

bu-
po-
jis

METINIS LRKSA DIREKTORIŲ 
TARYBOS SUSIRINKIMAS

Tarybos susirinki- 
1962 m. vasario 26, 
d d. centro įstaigos 
71-73 So. Washing-

Metinis 
mas įvyks 
27 ir 28 
patalpose, 
ton St., Wilkes - Barre, Pa.

Pirmoji sesija prasidės pir­
madienį, vasario 26 d-, 9:30 
vai. ryte.

Visi Direktorių Tarybos na­
riai malonėkite dalyvauti susi­
rinkime. Turėsime peržiūrėti 

vyno žvejybinių laivų pastoviai 
plaukioja pasaulio vandenyse. 
Specialistai šiuos laivus vadina 
“Kaganovičiaus laivais”, nes 
juos, esą, išradęs ilgametis Sta­
lino "kovos draugas” Kagano- 
vičius.

Minėti laivai naudojami kaip 
karinės žvalgybos priemonė. Jie 
yra 1000 tonų dydžio, turi vi­
sus reikalingus radijo bei orien­
tavimosi prietaisus. Visi jie 
plaukioja išimtinai po sovietų 
prekybinio laivyno vėliava. So­
vietiniai laivai nuolat sutinka­
mi vakarų valstybių laivyno ma 
nevrų rajonuose ir netoli lai­
vyno bazių

(Elta)

Daugiau kaip 80,000 Rumu­
nijos ūkininkų 1950 ir 1952 
metų laikotarpy virto Stalino 
žemės ūkio kolektyvizavimo 
kampanijos aukomis. Masiniai 
areštai buvo vykdomi pagal už­
sienio reikalų ministro Anos 
Pauker nurodymus. 1952 me­
tais Pauker neteko savo parei­
gų ir netrukus mirė. E

Vilniaus radijo pranešimu, 
jaunas lietuvis mokslininkas 
Kazys Valatka sukūrė nepa­
prastai jautrų foto elementą, 
šis elementas pasižymi labai 
aukštu fotovoltažu žemos tem­
peratūros sąlygomis. E.

finansinius ir kitokius rapor­
tus ir apsvarstyti aktualius or­
ganizacijos reikalus, kurių yra 
daug ir didelės svarbos, ypa­
tingai naujų narių prirašymas.

Susivienijimo veikėjai, ap­
skričių ir kuopų viršininkai, tu­
rintys gerų sugestijų ir suma- 

- nymų Susivienijimo gerovei, 
prieš susirinkimą siųskite cen­
tro įstaigos adresu- ’

Leonardas šimutis, prezid.

44 mėtai kai po ilgos carinės 
Rusijos okupacijos buvo atsta­
tyta laisva ir nepriklausoma 
Lietuvos Respublika. Ta diena 
kiekvienam lietuviui yra bran­
gi ir visur iškilmingai minima.

Deja, politinė padėtis pasau­
lyje nepalankiai susiklostė jau­
nai Lietuvos valstybei ir ji ne­
teko laisvės. Ji neša sunkų So­
vietų Rusijos okupacijos jungą.

Kiekvieno lietuvio pareiga vi­
somis teisėtomis priemonėmis 
kovoti už Lietuvos laisvės at­
statymą, siekiant pašalinti oku­
paciją

Amerikoje tos kovos prieša­
kyje jau virš 20 metų stovi 
Amerikos Lietuvių Taryba.
Per tuos ilgus kovos metus 
ALT kėlė ir tebekelia paverg­
tos Lietuvos reikalą.

Metinis ALT suvažiavimas, 
įvykęs Chicagoje 1961 m lie­
pos 3-4 d. d. savo atsišauki­
me į visuomenę ir organizaci­
jas pabrėžė reikalą kiekvienam 
lietuviui įsijungti į tą kovą ir 
remti visomis išgalėmis Ameri­
kos Lietuvių Tarybos darbą.

Kasdien tarptautinei įtampai 
didėjant, ALT turi kuostropiau- 
siai pasirengti Lietuvos laisvės 
bylai kelti ir ją ginti.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
uždaviniai diena iš dienos didė­
ja. Mūsų veiklos baras labai 
prasiplėtė: 1. informacija pa­
vergtos Lietuvos reikalais įvai­
rioms institucijoms, 2. žinių 
koncentravimas iš užgrobto 
krašto; 3. bendroji veikla ir 
darbo koordinavimas su estais 
ir latviais bei dalyvavimas Pa- 
baltiečių Komitete (Joint Bal­
tic American Committee); 4 rė­
mimas Vyriausiojo Lietuvos Iš­
laisvinimo Komiteto (VLIK) dar­
bų, 5. parama jaunimo organi­
zacijoms ir jų spaudai, 6. lei­
diniai ir spauda įvairiomis pa­
vergtos Lietuvos temomis, 7. 
nuolatinių santykių palaikytnas 
su Amerikos administracijomis 
ir daugybė kitų reikalų.

Tuos darbus ALT atlieka la-
bai aprėžtomis priemonėmis dėl 
piniginių išteklių kuklumo.

Minint šiais metais Lietuvos 
nepriklausomybės paskelbimo 
dieną, ALT kreipiasi į kiekvie­
ną lietuvį patrijotą, į visas or­
ganizacijas bei ALT narius ir 
ragina visus dalyvauti ALT sky­
rių ir bendradarbiaujančių or­
ganizacijų rengiamuose minėji­
muose ir skirti aukas kovai už 
Lietuvos laisvę sustiprinti.

Kiekvieno lietuvio įnašas yra 
gyvybės gelbėjimas žudomai 
tautai ir pagalba kenčiantiem 
tėvams ir broliams.

Aukas prašome įteikti minė­
tų organizacijų minėjimuose ar­
ba, negalint juose dalyvauti, 
siųsti jas ALT Centrui: Lithua­
nian American Council, Inc., 
1739 So. Halsted Street. Chica­
go 8, Ill. Vieningai atlikime sa­
vo tautinę pareigą dideliam Lie­
tuvos gelbėjimo reikalui.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Centro Valdyba

Chicago, 1962 m

IŠTREMTŲJŲ lietuvių kepale nu­
kloti SIMro Ir kiU tolimi Sovietų 
Rueljoe kraštai.
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LIETUVIU TAUTOS KOVA UŽ NEPRIKLAUSOMYBĘ

Amžiais taupytu |ėfY kupinę, 
Mulė Ii vargo krūtinės 

liepsna 
Ir pro gaisringai raudonus ..

ūkus 
Akmenio požemy kilis žmogus.

Putina*

Šių metų vasario 16-tą Šven­
čiam 44-ją Lietuvos Nepriklau­
somybės Akto paskelbimo me­
tinę sukaktį. Deja, ir Šią su­
kaktį švenčiame gedulo ženk­
le Lietuva vis dar raudonojo 
okupanto rankose, atskirta ge­
ležine kurtina nuo laisvėje gy­
venančių tautiečių ir nuo viso 
laisvojo pasaulio. Tūkstančiai 
tauriųjų patriotų be laiko su­
varytų į kapus, gyvųjų dvasia 
apkaustyta sunkiais retežiais 
neduodant nei tautinės nei ti­
kybinės laisvės

Beje, ir carinis režimas per 
120 metų dėjo didžiausias pa­
stangas lietuvius surusinti ir 
supravoslavinti. Ir tada rusai 
vartojo šlykščias priemones 
tikslui atsiekti. Lietuvių tauta 
buvo bene vienintelė tauta pa­
saulyje, pergyvenusi tokį išmė­
ginimą — draudimą spaudos. 
Per 40 metų neturėjo teisės 
spausdinti sava kalba laikraš­
čių ir knygų; įvairiomis prie­
monėmis brukta rusiškoji kal­
ba ir pravoslavija. Valdžia kė­
lė į Lietuvą maskolius kolonis­
tus, o lietuvius vertė nešdintis 
Rusijos gilumon arba į kitas 
šalis sau duonos jieškoti. Vis- 
dėlto po visų carinfo režimo 
priespaudų, po ilgos sunkios 
tamsybių nakties, pradėjo blai­
vėti, švisti nauji laikai, pasigir­
do optimistiškas tautos atgimi­
mo dainiaus Maironio balsas, 
šaukiantis “į darbą už mylimą 
šalį — prikelti Lietuvą mūsų!”. 
Dainiaus žodžiai išsipildė — 
Lietuva prisikėlė! 1918 m. va­
sario 16 d. istorinėje sostinė­
je Vilniuje rinktiniai atstovai 
paskelbė Nepriklausomybės Ak­
tą, kurį sunkiomis kovomis ir 
aukomis įgyvendinus, Lietuva 
per 22 laisvo nepriklausomo 
gyvenimo metus visose srityse 
padarė didelę pažangą.

Deja, šiandien Lietuvoj siau­
čia daug aršesnis negu buvo 
carinis okupantas. Ten dabar 
raudonieji maskoliai su kvis- 
lingais tebešoka kazoką ant 
sunkiai sužaloto tautos kūno- 
Ten dabar raudonieji okupan-

KAN. PROFESORIUS 
FABIJONAS KEMEŽIS,

ekonomistas, visuomenininkas, 
redaktorius, organizatorius, vie­
nas iš LRKSA Istorijos autorių, 
už nuopelnus Susivienįj. 1917 
metų seime pakeltu Garbės na­
riu. Gimė 1879 m. sausio 20 
d., Vastapų kaime, Aluntos 
valsčiuje, Utenos apskrity. Mi­
rė 1954 m. sausio 21 d- Ma- 
rijinske, Krasnojarsko srityje, 
Sibire.

tai sauvaliauja prievarta bruk­
dami maskolišką ir komunistiš­
ką raugą. Ten mūsų tautiečiai 
vargsta ir raudoja kęsdami di­
desnį išniekinimą ir prievar­
tavimą, negu Izraelitai Babilo­
no nelaisvėje, tuo tarpu “ga­
lingieji” užimti “didesniais” 
reikalais nekreipia dėmesio į jų 
šauksmą. Tautos agonijos die­
nose mes, laisvėje gyvenantie­
ji lietuviai, turime padaryti ir 
laikytis šios priesaikos: “Jei 
užmirštu tave, Lietuva, tebū­
na užmiršta mano dešinė, te- 
prilimpa mano liežuvis prie go­
murio, jei neminėsiu tavęs, jei 
nelaikysiu gyvos ir nepriklau­
somos Lietuvos mano linksmy­
bės pradžia”. '

Būkime optimistais, o ne nu- 
siminėliais Rudoniesiems mas­
koliams pavyko vėl parblokšti 
Lietuvą, bet nepavyks jos išlai­
kyti. Raudonųjų režimas susi­
lauks to paties likimo, kaip ir 
carinis Jis jau gangrenuoja ir 
jo neišgelbės žiauriausio smur­
to priemonės, kuriomis jis iki 
šiol rėmėsi ir išsilaikė. Knyg­
nešių patriarkas Jurgis Bielia- 
kas Bielinis carinio režimo lai­
kais yra išsireiškęs: “Kaip van­
dens lašas, nuolat lašnodamas, 
suaižo akmenį, taip ir mūsų tau­
ta, nepaliaudama kirsti burlio­
ko šaknis Lietuvoje, iškovos 
sau laisvę”.

Kad būtume pajėgesni ir ga­
lėtume stipriau prisidėti prie 
raudonųjų burliokų šaknies pa- 

Jdrtimo ir Lietuvos laisvės 4r 
"nepriklausomybės atkovojimo, 
turime stipriau organizuotis ir 
kovoti. Svarbu dėtis į tokias 
organizacijas ir jas remti, ku­
rios rūpinasi mūsų pačių, mū­
sų visuomenės ir tautos gerove. 
Šiuo atžvilgiu didelių nuopelnų 
turi mūsų organizacija — LR 
KSA. Per 75 metus Susivieni­
jimas, mažindamas savo narių 
ir jų artimųjų vargus, sielojosi 
Lietuvos likimu ir jos reikalais. 
Carinio režimo laikais, kai oku­
pantas stengėsi palaikyti Lietu­
vą ir “tamsią ir juodą", mūsų 
Susivienijimas leido elemento­
rius, rankvedlius, knygas ir 
kiek išgalėdamas rėmė Švieti­
mo, kultūros ir tautines įstai­
gas. Šiais dar sunkesniais mū­
sų tautos ir senosios Tėvynės 
laikais mūsų Susivienijimas, 
kiek įmanydamas, prisideda 
prie išlaisvinimo kovos ir ne­
laimingų tautiečių šelpimo re­
miant Amerikos Lietuvių Ta­
rybą, BALFą ir kitas patrioti­
nes organizacijas!

Laisvės ragavę — jungo ne- 
vilkslm! Šio šūkio tauta laikosi 
ir laikysis.

Vasario 16-sios Aktas aiškiai 
išreiškia tautos troškimus ir 
valią — laisva, nepriklausoma, 
demokratiniais pagrindais su­
tvarkyta Lietuvos valstybė.

Tad . •. “prižadinkim viltį ir 
stokim į darbą nelaukę gied­
ros!".

TERORAS FRIES JAUNIMĄ _
Kaip praneša dienraštis "Die 

Welt” Leipcige (Rytų Vokieti­
joje) apskrities teismas nuteisė 
keturis jaunuolius daugiau kaip 
šešiems metams katėjimo už tai 
kad jie savo klasę mokykloje 
“pavertė reakcijos centru”

Vienam iš nuteistųjų, kuris 
gavo aukščiausią bausmę — 
tris su puse metų kalėjimo, 
teismas primetė “žmogiškumui 
priešingą ideologiją”,’ nes moks­
leivis savo kambaryje buvo pa­
kabinęs JAV presldento * Ken­
nedy portretą i.. * ’ E.

!•!• m. vasario 16-tą pa- Akinių reformų pavyMHu sekė 
|r daugelis dideskiųskelbtai Nepriklausomybės Ah- 

tas galioja dar it šiandien. Ue- 
tava Mrs nauja valstybė, kaip 
kad kitos savo laisve išsikovo­
jusios -po Pirmojo ir Antrojo 
Didžiojo Karo valstybės. lietu­
viai — sena tauta Jos kalba 
yra žinoma, kaip viena seniau­
sių ihdo-ėUtopiėčių kalbu­

Remiantis naujausiais kasi­
nėjimo duomenimis, prie Balti­
jos jūros jau 4,000 metų prieš 
Kristaus gimimą gyventa lietu­
vių. Jau 3,000 — 1,500 m. 
prieš Kristaus gimimą čia lie­
tuviai buvo pasidarę sėslūs, ver­
tėsi žemės ūkiu ir gyvulinin­
kyste. Daugiau kaip prieš tūks­
tantį metų lietuvių tauta buvo 
pasiekusi aukštą kultūrinį lygį
ir nebuvo savyje užsidariusi, 
bet vedė žymią prekybą su to­
limųjų kraštų tautomis. Ypatin­
gai pažymėtina gintaro preky­
ba.

Jau septyni šimtai metų, kai 
buvo įkurta Lietuvos valstybė 
ir yra daug senesnė, kaip ki­
tos valstybės. Iki 13-to šimtme­
čio lietuviškos giminės gyve­
no savistovį gyvenimą, vadovau­
jami apie 20 kunigaikščių. Ta­
čiau politinis spaudimas iš iš- 
orio, ypatingai iš Rytų, priver­
tė sudaryti koalicinius sambū­
rius tarp kunigaikštijų, kurios 
vėliau ir susiliejo į vieną Di­
džiąją Kunigaikštystę ir Kara­
liją. Iš visų balto - azijatiškų 
tautų pajėgė tik vieni lietuviai 
jau prieš 700 metų sukurti vals­
tybę ir ją išlaikyti. Dar 1229 
m. laike Vienos Taikos Konfe­
rencijos Lietuvą atstovavo 21 
kunigaikštis, o jau 1236 m tik 
vienas valdovas Mindaugas val­
dė kraštą. 1253 m. jis buvo 
Popiežiaus sutikimu karūnuotas 
Lietuvos karalium, prieš tai pri­
imdamas su savo artimaisiais 
krikštą. Po jo žymiausi valdo­
vai buvo Didieji Kunigaikščiai 
Gediminas, Algirdas, Kęstutis, 
Jogaila ir Vytautas.

Nelaimingai tiMja Bū1 Lenki­
ja Horodlėj (1413) ir Liubline 
(1569) privedė prie Lietuvos 
žlugimo. 1795 m. Lietuvą ir 
Lenkiją pasidalino Rusija, Prū­
sija ir Austrija ir tik po 123 
m rusiškos vergijos 1918 m. 
išsikojovo Lietuva, savo nepri­
klausomybę.

Tautos, kurios niekad nebu­
vo pavergtos, ar kurios tik 
trumpą laiką vergavo, neturi 
tokio didelio laisvės pajautimo, 
kaip tautos, vergavusios šimt­
mečius. Atgavusi nepriklauso- - 
mybę, lietuvių tauta mokėjo ją 
vertinti. Po 1918 taip visose 
srityse susikonsolidavo, taip 
ūkiniai ir kultūriniai išsivystė, 
kad ir kitos daug didesnės ir 
ilgiau gyvavusios valstybės bu­
vo pralenktos. Iš šių smulkme­
nų, k. a. — Lietuva neturėjo 
jokių užsienio skolų, prekybo­
je su užsieniu turėjo savo nau­
dai aktyvų balansą ir pastovų 
ir stiprų finansinį pagrindą. O

I

PRIESAIKA 16-tą VASARIO
Jeigu tavęs ai nemylėčiau,
Prikalkit mane prie uolos, kaip Prometėją —
Tepu praeiviai man į veidų spiauna, .
Tegu mano pasaulio niekad dienos neskaidrėja . . .

Prisiekiu tavo džiaugsmo kryžiais 
Ir sėju tavo žemėn skambantį rytojų, 
Užmirktai savo dienų vainiką, 
Tavo džiaugsmus ir ažaras,' kaip maldą, vis kartoju.

Kada tavyje, mylimoji,
Pasklinda psalmių rytmetinių ūpas, 'V 
Ai tau rožes segu į plaukus .
Ir spaudžiu prie tavo krūtinės karštas lūpas.

O jeigu tu nuliūdus rymai, • *■*
KBd nemeilia tau svečias ii žaliųjų vartų — 
Linksmai šypsotųsi man veidas,
Jei dėl tavęs kardus mano širdin suvertų-.^ ,

s ..
Jeigu tavęs ai nemylėčiau, ?
Aušrų ir sutemų išlypinkit man ribų .
Te įtoano akys amžiais nepamato, 
Kaip tavo laisvės kalavijai saulėj žiba. . • '

-J J. tURUrtdtgtė - Vaičiūnienė

nepriklausomas gyve­
nimas pasibaigė Maskvos anek­
sija. Jau pačioje nepriklausomy­
bės atgavimo pradžioje Rusijos 
bolseVlklnė vyriausybė slapta 
piadtjo gtopelėmis siusti į Lie­
tuvą komunistinius agitatorius
ir diversantus Tačiau šiems 
nepavyko sugriauti lietuvių vie­
nybės. Tai matydama Sovietų 
Sąjunga 1920 rugpjūčio 12 d. 
pasirašė su Lietuva Taikos Su­
tartį “amžinai" atsižadėdama 
bet kokių interesų į Lietuvos 
teritoriją. Po to sekė 1926 lap­
kričio 26 d. Maskvoje Nepuo­
limo Pakto pasirašymas, kuria-

Mirė du kardinolai

KARDINOLAS CICOGNANI

VATIKANO MIESTAS. Va­
sario 5-tą mirė 80 metų am­
žiaus kardinolas Gaetano Ci- 
cognani, brolis kardinolo Am- 
leto Cicognani, kuris ilgus me­
tus buvo Apaštališkuoju Dele­
gatu Jungt. Amerikos Valsty­
bėms, dabar yra Vatikano vals­
tybės sekretorium. Velionis 
kardinolas Gaetano Cicognani 
irgi ilgus metus buvo Vatika­
no diplomatinėje tarnyboje, ei­
damas nuncijaus pareigias Aus­
trijoj, Bolivijoj, Peru ir Ispa­
nijoj.

Vos praėjus 24 valandom po 
kardinolo Cicognani mirties, 
Popiežių Joną XXIRjj ir kitus 
Bažnyčios dignitorius sujaudi­
no žhna apie kardinolo Teodo- 
sio Clemente de Gouveia mir­
tį. 73 metų kardinolas Gouveia 
mirė vasario 6-tą portugalų ko­
lonijos Mozabique sostinėje. 
1941 jis buvo paaukštintas ar­
kivyskupu, o 1946 m. vasario 
mėneš) Popiežiaus Pijaus XII- 
jo pakeltas kardinolu

Su kardinolų Cicognani ir 
Gouveia mirtimi kardinolų ko­
legijoj liko 78 kardinolai. Pil­
nas kolegijos sąstatas turi 85 
narius.

Paskiausiomis žiniomis iš Ro­
mos, kard. Aloisius Muench, 
kilęs iŠ Milwaukee, Wise., sun­
kiai serga.

mo buvę aiškiai pasisakyta, kad 
Sov. Sąjunga neturi jokių te­
ritorinių pretenzijų J Lietuvą 
ir kuo bet kokios agresijos | 
Uetuvą atsisako.

Kilus Antrajam Pasauliniu! 
Karui Lietuva prieš visą pa- 
šaulį pasiskelbė būsianti neu­
trali. Tačiau nenujautė kad tuo 
laikiniai du dlkiaiouai — Sia- 
linas ir Hitleris — buvo sa- 
vitarpy sudarę grobio dalybų 
planą ir jį pasirašę .•.

Lietuvių tauta nenustos ape­
liavusi į viso pasaulio sąžinę 
jai sugrąžinti laisvę, o kiekvie­
nas lietuvis, kur jis bebūtų, ko­
vos įvairiausiom priemonėm, 
kad laisvė kuogreičiausiai būtų 
įgyvendinta. Elta

Mirė
pulk. K. ŽUKAS

CLEVELAND, OHIO Sausio 
22-rą mirė buvęs Lietuvos 
krašto apsaugos ministeris, bu­
vęs Steigiamojo Seimo narys 
pulkininkas Kostas Žukas, 78 
metų amžiaus.

Velionis buvo gimęs 1884 m. 
gruodžio 17 d. Kaune. 1909 
m. baigė Vilniaus karo mokyk­
lą; pirmojo pasaulinio karo lai­
ku buvo rusų kariuomenės di­
vizijos ryšių viršininku. 1920 
m. buvo išrinktas Lietuvos 
Steigiamojo Seimo atstovu 
(valstiečių liaudininkų sąrašu); 
Dr. K. Griniui sudarius 4-jį mi- 
nisterių kabinetą, pulk Žukas 
užėmė krašto apsaugos minis- 
terio vietą, taipgi ėjo vyriau­
siojo karo vado pareigas. Yra 
tarnavęs vyriausiam kariuome­
nės štabe, buvęs ketvirtos di­
vizijos vadu ir antros divizi­
jos štabo viršininku. Apie tris 
metus Aukštuosiuose Karinin­
kų Kursuose dėstė karinę pe­
dagogiką.

1949 metais iŠ vakarinės Vo­
kietijos atvyko į JAV. Kurį lai­
ką su žmonr gyveno šv. Ma­
rijoj •VHoJd, llllrMirist/ Ptf., iš 
čia persikėlė į Cleveland, Ohio- 
1959 m. išleista jo parašyta at­
siminimų knyga “žvilgsnis į 
praeitį".

Palaidotas sausio 26-tą su iš­
kilmingomis pamaldomis, atlai­
kytomis šv. Jurgio parapijos 
bažnyčioje.

LIETUVIŠKOS VALANDĖLĖS 
GIRDIMOS LIETUVOJ IR SI­
BIRE

Nuo pat transliacijų iš Ma­
drido pradžios Lietuviškosios 
Valandėlės yra girdimos ir lie­
tuvių intensyviai klausomos.

Girdimumas, žinoma, kiek­
vienu atveju priklauso nuo 
metereologinių ir sovietinių 
trukdymų. Nėra paslaptis, kad 
bolševikai trukdo visas Vaka­
rų transliacijas, taigi ir lietu­
viškąsias. Klausytis radijo so­
vietų prispaustame krašte yra 
didelė rizika, ir žmonės turi 
tylėti, kad nepatekus okupan­
tui į nagus. Tie sunkumai dar 
padidėjo, kai ne vist gali įsi­
gyti pajėgius radijo priimtu­
vus Lietuvoje, nes tai okupan­
tas irgi stebi. Nežiūrint viso 
to. mes, ir ypač VLIKas, gau­
na iš Lietuvos ir iš Sibiro ži­
nių, kad informacijos, teikia­
mos per Madrido lietuviškąjį 
Balsą savo tikslo pasiekia.

Komantatorius

PARYŽIUS. Vasario 8-tą su­
fanatizuotos komunistų gaujos 
sukėlė kruvinas riaušes neva 
protestui prieš Slaptosios Ar­
mijos akciją Algąrijos atžvilgiu. 
Policijai malšinant riaušes, ku­
rios tęsėsi tris valandas, 8 as­
menys žuvo, šimtai sužeistų.

BUENOS AIRES, ARGENTI­
NA. Prezidento Frondizi vy­
riausybė, militarinių vadų spau­
džiama, vasario 8-tą paskelbė 
nutraukianti diplomatinius san­
tykius su Kubos Castro komu­
nistiniu režimu.

Šventasis kazimieras
Gimė 1458 m. spalio 3 d. Jo tėvas buvo didysis Lietuvos 

kunigaikštis Kazimieras IV-sis, molina — Austrijos imperato­
riaus Albrechto II-jo duktė Elžbieta. Mirė 1484 m. kovo 4 d. 
Šventuoju buvo paskelbtas Popiežiaus Leono X-jo 1513 m. ko­
vo 4 d. Popiežius Urbonas VHI-sis 1636 m. paskelbė jį Lietu­
vos globėju, o Popiežius Pijus XII-sis 1948 m. paskelbė jį Lie­
tuvos jaunimo globėju JAV-se yra apie 20 lietuvių bažnyčių, 
turinčių Šv. Kazimiero vardą; šv.* Kazimiero seserų Kongre­
gacija, įsteigta 1907 m., irgi pasirinko jo vardą; Vyčiai pasi­
rinko jį savo globėju. 1953 m. bolševikai jo kūną privertė 
perkelti į Šv. Petro ir Povilo bažnyčią Antakalny. Jo šventė 
yra kovo 4 dieną.

RUSAI VISAIS LAIKAIS
NENORĖJO GERO LIETUVAI

Šių dienų komunistinė pro- 
pąganda nuolat pučia į akis 
miglą teigdama, kad rusai Vi­

dais laikais buvo lietuvių tau* 
tos draugai. Istorija yra aki­
vaizdi liudininkė, kad tokie tei­
gimai neatitinka tiesai.

Dar esama tautiečių, kurie 
gerai prisimena tuos laikus 
prieš pirmąjį pasaulinį karą, 
kai Lietuva buvo valdoma ru­
sų — maskolių, kaip tada kai­
miečiai vadindavo rusus. Rusų 
carų valdžia nieko gero nelė­
mė Lietuvai. Rusai niekuomet 
nebuvo lietuvių tautos draugai. 
Gėdingiausias rusų elgesio su 
lietuviais lapas buvo tai, kad 
rusų valdžia buvo uždraudusi 
lietuviams spausdintą lietuvišką 
Žodį, manydama tuo greičiau 
surusinti Lietuvą. Toji rusų kul­
tūrinė ir tautinė priespauda 
Lietuvai daug vargo atnešė. Ru­
sams nepavyko paklupdyti lie­
tuvius ir galų gale caro valdžia 
buvo priversta nuimti lietuviš­
kos spaudos draudimą.

Rusai siekė ir kitais būdais 
paversti Lietuvą rusų žeme. Jie 
privežė — kaip ir šiais laikais 
— rusiškų kolonistų, kuriuos 
kaimiečiai vadindavo kacapais. 
Tačiau šios ir kitos * priemonės 
lietuvį nesurusino

Anuometinis Lietuvos jauni­
mas. nemėgdamas rusiškos tvar 
kos ir priespaudos, dideliais 
būriais bėgo iš svetimųjų val­
domos tėvynės, emigravo ypač 
į šiaurinę Ameriką. Rusijos sie­
nos anuomet dar nebuvo taip 
griežtai saugojamos, kaip šian­
dien tai vykdo bolševikinis pa­
vergėjas. Daugeliui emigravusio 
kaimo jaunimo labai sunkiai 
teko kurtis užsieniuose, bet da­
lis, ypač Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse gerai įsikūrė, sudarė 
galingas lietuviškas kolonijas su 
savo draugijomis, mokyklomis, 
bažnyčiomis, laikraščiais ir ki­
tomis institucijomis. Pirmojo 
karo metu tie lietuviai Ameri­
koje jau tiek buvo sustiprėję, 
kad pajėgė daryti sėkmingus 
žygius į Amerikos vyriausybę 
ir kitas tarptautines instituci­
jas Lietuvos laisvei ir nepri­
klausomybei atgauti.

1940 metais, Maskvai vėl 
okupavus Lietuvą, lietuviškos 
organizadjoš ir politinės parti­
jos Amerikoje įkūrė Amerikos 
Lietuvių Tarybą (sutrumpintai 
vadinamą — ALT) rūpintis ir 
siektj atgauti Lietuvai nepri­
klausomybę. ALT nuveikė daug 
darbų Lietuvos laisvinimo sri­
ty, ji pastoviai remia susikūru­
sį Lietuvos pogrindyje 1943 
metais ir persikėlusį į Vakarus 
Vyriausiąjį Lietuvos Išlaisvini­
mo Komitetą (sutrumpintai va­
dinamą VLIK'u). Sukūrę visą 
eilę stiprių politinių, pašalpinių, 
kultūrinių ir kitokių organiza­
cijų šiaurinėje Amerikoje lietu­
viai sudaro labai stipru veiksnį 
Lietuvos laisvei atgauti. Verta 
priminti, kad ir po antrojo 
pasaulinio karo į Lietuvą vėl 
įsiveržus raudonajai armijai, ke­
lios dešimtys tūkstančių lietu­
vių pasitraukė į laisvuosius Va­
karus. Per 30,000 tų naujųjų at­
eivių JAV žymiai papildė, ypač 
stipriomis kultūrinėmis ir visuo­
meninėmis pajėgomis ligšiolinę 
stprią išeiviją. Abi jėgos — 
ir senieji ir naujieji išeiviai— 
apjungtoms jėgomis siekia vie­
no tikslo — laisvės Lietuvai.

Rusai niekuomet nėra buvę 
lietuvių tautos draugai. Ir ca­
ro ir Chruščiovo laikais lietuvių 
tauta buvo įsisąmoninusi, kad 
draugystė negali remtis okupa­
cija, ūkiniu plėšikavimu, dvasi­
nio apynasrio uždėjimu. Prieš 
pačią rusų tautą lietuvių tauta 
nieko neturi ir ją gerbia. Ji 
tai rusų tautai linkėtų gyventi 
laimingai savo etnografinėse ri­
bose. ugdyti dvasines galias, 
nesuvaržytai naudotis Vakarų 
pasaulio pasiekimais kultūros, 
ūkio, socialinio gyvenimo ir kt. 
srityse. Tačiau lietuvių tauta 
niekuomet nesutiks su bolševi­
kinio režimo pančiais ir viso­
mis išgalėmis sieks laisvės, ne­
priklausomo gyvenimo sąlygų. 
Kiekvienai tautai reikia gyventi 
savo tautos ribose ir ne už kal­
nų jau tas metas, kad ir bol­
ševikinis režimas turės visoms 
Maskvos tautoms pripažinti tau­
tų apsisprendimo teisę. Elta.
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PAVERGTOJE LIETUVOJE
Lietuvos kultūros gyvenimo

Neseniai Vilniaus valst. fil­
harmonijos salėje jvyko jaunų­
jų kompozitorių kūrybos kon­
kursinis' pasirodymas Buvo iš­
pildyti įvairių žanrų ir formų 
kuriniai, jų tarpe simfoniniai, 
kameriniai — instrumentiniai, 
estradiniai veikalai, dainos ir 
romansai> Beveik visi jaunieji 
kompozitoriai neseniai yra bai­
gę konservatoriją Iš pasirodžiu 
.‘•i k V Laurušas su 
sitnioiu,'" poema "AudronaŠa”, 
A Bražinskas (koncertas for­
tepijonui ir orkestrui), V Klo­
va (daina chorui "Vėliavos”),
V Barkausko (romansai), R 2i- 
gaitis (preliudai fortepijonui), 
1’ Makačinas ("Trys šokiai" 
kamer orkestrui ir daina "Lie­
taus lašai"), V Bauinilas (cho­
ras iš "Paskenduoles" operos),
V Kairiūkštis (romansai), dar 
minėtini F Bajoras, R Racevi- 
čius, A Raudonikis

— Klaipėdoje buvo sureng­
tas Čekoslovakijos filmų festi­
valis.

— Rokiškio kraštotyros mu­
ziejus pasipildo naujais ekspo­
natais. Salia 19 amžiaus kaimo 
amatininkų įrankiu ir kitų eks­
ponatų muziejus dar renka to­
kius "mokslinius" rinkinius, 
kaip komjaunuolių — pogrin­
dininkų laiškai iš kalėjimų ir 
pan.

•
Silpnai vystoma sovietinė 
muzika
Vilniuje įvyko pasitarimas, 

“tarybinės" lietuvių muzikos 
vystymo problemos Pasitarime 
dalyvavo kompozitoriai, chorve­
džiai, rašytojai, kūrybinių or­
ganizacijų atstovai, propagan­
distai. partijos pareigūnai.

Pranešėjas, Lietuvos komu­
nistų partijos centro komiteto 
kultūros ir mokslo skyriaus ve­
dėjo pavaduotojas Vytautas Ba­
niulis nurodė, kad dar vis silp­
nai vystoma “tarybinė” muzika, 
mažai dėmesio skiriama jos pro 
pagavimu!, muzikiniam esteti­
niam darbo žmonių auklėjimui. 
Nagrinėdamas muzikinės kūry­
bos trūkumus, Baniulis taip pat 
kritikavo spaudos, radijo, tele­
vizijos ir propagandistų darbą, 
kurie iki šiol mažai prisidėję 
prie naujų muzikinių kūrinių 
paskleidimo.

Partijos pareigūnai — į 
kolchozus
Lietuvos komunistų partijos 

centro komitete partiniai, so­
vietiniai ir žemės ūkio organų 
vadovaujantys žmonės svarstė 
žemės ūkio išvystymo 1962 me­
tais klausimus. Didelė partinių 
veikėjų ir propagandistų grupė 
jau išvyko į Lietuvos rajonus. 
Ekonomistai, planuotojai ir že­
mės ūkio specialistai vietoje tu­

TAMA8 P. KRI2ANAU8KAt,
glmęe 1867 m. gruodžio lt d., Gudelliklų kaimo, 
Krosnos valsčiuj, Marijampolės apskrity. | JAV 
atvyko 1889 m. lapkričio t d. Pastoviau įsikūrus 
Shenandoah, Pa., pusbrolio kun. Antano Miluko 
paskatintas, Įsigijo spaustuvę, kurioje spausdino 
maldaknyges, kalendorius Ir (vairaus turinio lei­
dinius. 1898 metų seime, Pittsburgh, Pan buvo 
HI rinktas tusiv. sekretorium. 40-ta i kuopai, She­
nandoah, Pa, Jie sekretoriavo net 40 metų. Mirt 
199# m. gruodtio 28 d.

rės padėti kolchozams sudaryti 
naujus padidintos gamybos pla­
nus ateinantiems metams. Pa­
gal šiuos planus turi būti Žy­
miai padidinta grūdų, mėsos ir 
pieno gamyba.

•

Spauda kaimui rvsy kalba

Metams baigiantis sovietinė­
je Lietuvoje vis daugiau per­
šama naujų žurnalų ir laikraš­
čių prenumerata. Ryšių skyriai, 
visuomeniniai spaudos platinto­
jai ypatingai daug dėmesio ski­
ria laikrašč;o rusų kalba “Selj- 
skaja žiznj” (Kaimo gyvenimas) 
išplatinimui Lietuvos kaime

Laikraštis, kuris savo me­
džiagos paskirtimi išleidžiamas 
ne tik žemės ūkio darbuoto­
jams, bet ir kaimo mokytojams, 
medicinos darbuotojams, koope­
ratininkams, deda daug infor­
macijų, straipsnių, pranešimų 
iš Lietuvos kaimo gyvenimo 
Tuo tikslu Vilniuje netgi suor­
ganizuotas laikraščio korespon­
dentų punktas.

Žvejams nesiseka
Vilniaus radijo pranešimu 

baigiantis metams Lietuvos žu­
vies sugavimo planai atsidūrė 
katastrofalinėje padėtyje Žu­
vies pramonės valdybos žvejai 
iki šiol yra skolingi valstybei 
daugiau kaip 180.000 centnerių 
žuvies Ekspedicinė silkių žve­
jybos bazė įsiskolino valstybei 

edavusi 135.000 centnerių sil­
kių.

•
Vilniuje daug netvarkos
Vilniaus "Tiesa” nurodžiusi, 

kad apsilankiusiems Vilniuje 
svečiams miestas paliekąs malo­
nių įspūdžių, čia pat priduria, 
kad “jeigu žvilgtersi į kiekvie­
na kiemą, pereisi visomis gat­
vėmis, apžiūrėsi kiekvieną įmo­
nę, pamatysi dar nemaža ne­
tvarkos”. Kadangi nepakanka 
pačių gyventojų pastangų ap­
linkai gražiai sutvarkyti, inicia­
tyvos čia ėmėsi Vilniaus archi­
tektai Jie nori padėti namų 
valdyboms.

Vilniuje įvyko . respublikos 
mokyklų mokslinio tyrimo ins­
tituto mokslinė — metodinė 
konferencija Joje dalyvavo mo­
kyklų vadovai, mokytojai, vado­
vaują gamybiniam apmokymui, 
instituto darbuotojai Susirin­
kusieji apsvarstė klausimus, 
kaip geriau paruošti mokslei­
vius darbui žemės ūkyje.

Elta

TOPEKA, KANSAS. Sausio

31-mą gubernatorius John An­
derson paskyrė adv. James B. 
Pearson JAV-bių senatorium 
išbaigti mirusio senatoriaus 
Andrew F. SChoeppel terminą.

LRKSA GARBĖS
NARYS

KUN. ANTANAS KAUPAS
1899 metų sdme buvo išrink­
tas Susivienijimo prezidentu,
1900 metų seime perrinktas 
prezidentu, o 1903 metų seime 
buvo išrinktas Susivien. vy­
riausiu dvasios, vadu. Gimė 
1870 m vasario 1 d., Gudelių 
kaime, Ramygalos valsčiuj, Pa­
nevėžio, apskrity. Mokėsi Šiau­
lių gimnazijoj, Kauno kunigų 
seminarijoj ir Detroite lenkų 
kunigų seminarijoj. Kunigu bu­
vo įšvęstas 1896 m. birželio 6 
d Apie metus klebonavo Wil­
kes - Barre, Pa , lietuvių šv. 
Trejybės parapijoj; klebonau­
damas Scrantuose šv. Juozapo 
parapijoj ir Pittstone šv. Kazi­
miero parapijoj pastatė po mū­
rinę bažnyčią. Bendradarbiavo 
daugeliui laikraščių, parašė ne­
mažai originalinių veikalų ir 
sulietuvino eilę svetimų veika­
lų. 1912 metais su savaitraš­
čiu “Draugu” iš Wilkes-Bar­
re persikėlė Chicagon ir ten 
1913 m. spalio 27 d. mirė. Jo 
sesuo Marija Kaupaitė buvo 
viena iš šv. Kazimiero Seserų 
Kongregacijos steigėjų ir va­
dovių, o brolis Julius Kaupas 
buvo pirmasis oficialaus LRK­
SA organo “Garso” redakto­
rius, Lietuvos Steigiamojo 
Seimo narys. *

PO EICHMANO
KRUŠČEVAS

Galop ta Eichmano byla .... 
Ilgai, labai ilgai tęsta, 
Va baigės teismo sprendimu 
Kaltybių išskaičiavimu.

Teismai teisingi turi būt, 
Ramieji žmonės netur žūt. 
Jei juosius nori kas pavergt 
Tai tokius reikia teist ir 

smerkt.

Tad kas nuteis bolševikus, 
Tuos žmogžudžius ir plėšikus? 
Jie tebežudo ir šiandien, 
Jie tremia, vagia sau kasdien.

Jie tą kartoja nuolatos,
Ten viskas, viskas jų valdžios 
Savus gabena iš svetur, 
O tremia vietinius kitur.

Nerupi niekam juosius teist. 
Kam taip ilgai toks žaismas 

žaist?
Seniai jau laikas atsibust, 
Už žudynes juos teist sukrust.

Katynas reikia nagrinėt
Ir Praveniškiai apžiūrėt. 
Kiek ten lavonų primestų. 
Be rankų, kojų užkastų.

Kas juos į teismą nuvarys, 
Greta to Eichmano statys, 
Už pavergimą tiek tautų 
Ir žudymą taikių žmonių?

Dar vis tebdūksta kraugeriai, 
Tebeskerdžia žmones 

žmogžudžiai.
Ligšiol vadai nenor sakyt, 
Kad juos | teismą reik statyt.

Ir tas Nikyta teismui teks, 
Kai kraują lieti jam pakaks. 
Tada, užvertęs jis kepšes, 
Suglaus jis lūpas kaip lepšes.

Tada jam teismas prasidės, 
Kai pas maršalą nugarmės 
Kai nebgalės stalų daužyt, 
Turės jam atskaitą daryt.

Gal tad prabils ir mūs vadai. 
Kurie jam lenkėsi žemai- 
Ar daug bus likę dar tautų, 
Nebuvusių tarp pavergtų?

t-Hug

OĄtBAi

RUSIFIKACIJOS PAVOJUS DIDĖJA
Vakarų kraštų žmonės, buvę 

Vilniuje, Rygoje, Taline pasa­
koja, kad vietiniai gyventojai, 
užkalbinti rusiškai, dažnai neat­
sako arba nenoriai atsako- Kar­
tais toks rusų kalbos paneigi­
mas būna tiesiog demonstraty­
vus, kartais reiškiasi tik tyli, 
pasyvi rezistencija.

Juo daugiau surusėję komu­
nistų vadai Lietuvoje stengia­
si lietuviam skiepyti rusų kalbą, 
tuo daugiau auga pasipriešini­
mas. Visasąjunginės komunistų 
partijos naujoje programoje vi­
suotiniai rusinimo užsimojimai 
prasiskverbia labai aiškiai. Sten­
giamasi rusų kalbą skiepyti 
atskirų sąjunginių respublikų 
nerusų tautoms, pasinaudojant 
visokiom priedangom: tai “ko­
vos su nacionalistinėmis lieka­
nomis”, tai “kovos prieš atsi­
skyrėliškumą", tai "tautų drau­
gystės stiprinimo" obalsiais. Ko 
galutinėje išvadoje siekiama, 
yra visai aišku: viena sąjungi­
nė valstybė — viena kalba, 
būtent rusų.

Žinoma, įvesti visose respub­
likose vieną bendrą rusų kal­
bą labai rizikingas dalykas Taip 
pat Maskva nedrįs ir muravjo- 
viškus metodus pakartoti — 
staiga lietuvių raidyną pakeis­
ti rusiškuoju. Bet sovietinei 
okupacijai Lietuvoje ir kituo­
se Pabaltijo kraštuose tęsian­
tis, rusinimas ir rusų kalbos 
stiprinimas bei plėtimas tuose 
kraštuose bus palaipsniui vis 
stipriau vykdomas

Stalinistas Sniečkus, vienas 
iš fanatiškiausių rusinimo šulų 
Lietuvoje, bemaž kiekvienoje 
savo kalboje varo rusinimo pro­
pagandą Iš vienos pusės sten­
giamasi suniekinti lietuvių tau­
tos kultūrinį palikimą, tautines 
tradicijas, praeitį, iš kitos pu­
sės tiesiai peršama rusų kal­
ba. draugavimas su rusais, ru­
sų kultūra ir tradicijos. Anks­
čiau tokių grubių rusinimo 
priemonių vengdavo, o šiandien 
tos krypties propaganda tapo 
visai atvira. ‘'

Negalima užmerkti akių pa­
vojams, kurie iš to gręsia lie­

Nauji metodai reumatinio karščio 
nugalėjimui

Reumatinis karštis, mirtina 
širdies vožtuvus paliečianti li­
ga, ypač vaikuose, palaipsniui 
nyksta.

Tautinės Gyvybinių Statisti­
kų Įstaigos daviniai rodo la­
bai žymų mirtingumo dėl reu­
matinio karščio skaičiaus suma­
žėjimą per praėjusius 20 metų. 
Prieš šį laikotarpį nuo šios li­
gos per metus mirdavo iki 28, 
000 žmonių, iki 1960 m. miri­
mų skaičius sumažėjo iki 18, 
000.

Vaistai ir chirurgija pasitar­
nauja daugiausia kovoje prieš 
reumatinį karštį. Tačiau nors 
šios priemonės ir sėkmingos, 
vaistai ir chirurgija gydo tik 
simptomus, bet ne reumatinio 
karščio priežastį, kuri vis dar 
pilnai nėra žinoma. Tikslas yra 
surasti reumatinio karščio ir 
kitų širdies ligų rūšių priežas­
tis per taip vadinamus “pagrin­
dinius mokslinius tyrinėjimus”, 
kuriais yra siekiama geresnio 
ligos supratimo.

Penki didieji “progreso pun­
ktai" yra šiais metais pasiekti 
ieškant reumatinio karščio prie­
žasties:

1. Yra surasti nauji faktai 
apie širdies chemiją — kaip 
širdis gauna energiją plakti li­
gos ir sveikatos stovyje. Širdis 
šių tyrimų rezultate yra geriau 
suprantama, kaipo organas, tu­
rįs pompos ypatumus. Yra ti­
kimasi surasti geresnių širdies 
dekompensacijos gydymo prie­
monių.

2 Širdies darbas t yra labai 
artimai susijęs su plaučių ir 
inkstų darbu ir moksliniai ty­
rimai šiais metais davė geresnį 

tuvių tautai. Sovietai naikino 
lietuvių tautą masiniais trėmi­
mais, kalinimais, gimtosios že­
mės pagrobimu. Įkyrus rusų 
kalbos piršimas ir panašios ru­
sinimo priemonės — tai nau­
jos formos pasikėsinimas | lie­
tuvių tautos tautinĮ branduolį. 
Liūdna ir gaila, kad tą lietu­
vių tautos žalojimo veiksmą re­
mia ir lietuvių kilmės komunis­
tai, Įvairūs pataikūnai ir prisi­
taikėliai. Buvo girdėti nuomo­
nių, kad latvių ir estų komu­
nistų vadai esą rusinimo pa­
stangoms šiek tiek atsparesni, 
negu lietuviai komunistų va­
dai — nors tuose kaimypų 
kraštuose rusiškasis elementas 
šiuo metu yra žymiai skaltlin- 
gesnis, negu Lietuvoje. Kaip 
mažai pas tuos lietuviškus ko­
munistų vadus įgimtos, lietu­
viškos savigarbos, kaip jie taip 
lengvai užsigina savo lietuviškų 
pradų!

Ne lietuviai savame krašte 
turėtų rusiškai mokintis, bet 
atėję rusai lietuviškai. Toks bu­
vęs anksčiau sovietinėje Lietu­
voje parėdymas, kad atvykę ru­
sų pareigūnai lietuviškai mokin­
tus dabar užmirštamas. Dėl vie­
no rusiško pareigūno, kuris, sa­
kysim, dalyvauja kuriame nors 
posėdyje, visi dalyvaujantieji 
lietuviai dabar yra priversti kal­
bėti rusiškai. Yra ir daugiau pa­
našių kurjozų, pvz, susirašinė- 
jant su įstaigomis ir tt.

Vis dėlto mes manome, kad 
platūs tautiečių sluoksniai, gy­
venantieji okupuotoje Lietuvo­
je, kasdien susidurdami su ru­
sinimo pavojum, stengsis kiek 
galint išlaikyti gimtąją kalbą, 
likti lietuviais. Tam yra gražių 
pavyzdžių ir iš lietuviško jau­
nimo, į kurį rusinimo propa­
gandos strėlės itin nukreiptos. 
Kiek rusinimo apaštalai ir ne­
sistengtų — nebus lengva lie­
tuvių tautą suvirškinti, išplė­
šiant iš jos gimtąją kalbą. Tau­
ta kovoje su rusinimu turi 
šimtmečių patyrimą. O Mask­
vai būtų .patartina: rankas ša­
lin nub tautų, kurios nėra ru­
sų kilmės ir nenori tautinės 
prigimties atsižadėti Elta

supratimą apie šių organų dar­
bą, ypač apie inkstų darbą. To 
rezultate yra tikimasi pagerin­
ti nesveikų inkstų darbą.

3. Aukšto kraujo spaudimo 
misterija yra daugiau dabar su­
prantama. Laboratoriniai tyri­
mai suteikė būdus surasti kai 
kurias aukšto kraujo spaudimo 
priežastis, kurias galima paša­
linti. Be to, yra naujų vaistų 
aukoto kraujo spaudimo kontro­
liavimui atvejuose, kur priežas­
tis dar vis nežinoma.

4 Arterijų sukietėjimas (skle­
rozė) yra dar vis enigma, bet 
ieškojimas priežasties ir studi­
javimas pasireiškimų davė nau­
jų požiūrių į šią ligą. Pavyz­
džiui, yra davinių, kad choles­
terolio depozitai Į arterijų sie­
neles yra pirmasis jų sukietė­
jimo reiškinys. Mokslininkai 
studijuoja kraujo indus kaipo 
elastines tūbas, kaip jos rea­
guoja j kraujo spaudimą ir te­
kėjimą ir jų pasidavimą su­
žeidimam.

5. Dabar yra operacijų ati­
taisyti daugelį širdies defektų, 
įgimtų ar įgautų per ligą. Kūno 
chemijos studijos dabar sutei­
kia galimybę nustatyti šių de­
fektų diagnozę prieš operaciją. 
Chirurgija pasidarė saugesne 
procedūra, padarius įvairių pa­
gerinimų “širdies — plaučių 
mašinose”, kurios perima šių 
organų darbą operacijos metu.

American Council

NAPLES, ITALIJA- Sausio 
28-tą mirė pagarsėjęs gengs- 
teris Charles (Lucky) Luciano. 
1946 metais JAV autoritetai 
jį išdeportavo Italijon.

KRAUJO GĖLĖS
Kažkur toli, vienoje fnatt brangioj Šaly, 
Kur viską Šaldo žiemos pirštai geležiniai 
Ir kur sunkius žiemos sapnus laukai sapnuoja,
Per dangų plaukia debesys švininiai,
Baltam miške joks paukštis ten dainų nebedainuoja.

Bet iš pietų lengvi pavasariniai vėjai
Artėja nešdami naujus laikus,
Povakaris per ly gutnas artėja,
Ir žada giedrinti* dangus tenai klaikus.

Po baltu sniegu ten atgyja kraujo gėlės, '
Jų nepalaužė vėtros ir nenušaldė jų šalna 
Kasmet pavasarį jos vėl iš naujo kėlės, 
libėgant žiemai, kai siautė lietūs, dargana.

Ir naujos upės per sušalusius laukus ten atsirado, 
Nes vėjai iš pietų pavasarį jau greit atpus!
Ir stiebiasi per sniegą gėlės 16 VASARIO!
Jos žino, už tamsiųjų debesų yra dar mėlynas dangus

A Venėiūte

LIETUVIO FILMĄ 
EINA J EKRANUS

Su įdomumu sekame lietuvio 
Jono Meko žygius filmo srity­
je šioje šalyje Atvykęs prieš 
truputį daugiau kaip 10 metų, 
šis jaunas vyras išsimušė į vie­
ną iš geriausių šiame krašte 
filmo žinovų, o dabar taikosi 
ir į jo gamintojų eiles.

Beje, jis neatstovauja to fil­
mo rūšį, kuris pilnas visokio 
plauko žvaigždžių, pataikavimų 
masei ir gaminamas Hollywoo- 
de. Jis netaiko ir į tuos, ku­
rie iš savo darbo nori milijo­
nus krauti. Jis turi norą išsa­
kyti savo mintis.taip, kaip jis 
mato gyvenimą ir kaip diktuo­
ja jo širdis.

Tai, žinoma, sunkus ir ne­
dėkingas kelias.

Čia įdomu yra sustoti ties 
pirmuoju Jono Meko filmu, 
kuris jau praėjusią vasarą iš­
vydo ekraną Spoleto filmų fes­
tivalyje, Italijoje. Sis filmas

—Guns of the Trees (lietu­
viškai verčiama — Medžiai ir 
šautuvai) dabar jau yra atiduo­
tas distributoriui (Emile de 
Antonio, Inc•, 26 E. 92nd St., 
New York 28, N.Y ) ir iŠ* čia 
randa kelią į platesnę žiūro­
vų grupę, nors, pagal šio kraš­
to mastą, gana ribotą.

Pats Jonas Mekas su šiuo 
filmu prisistato kaip jo auto­
rius, režisierius, kameros ope­
ratorius ir redaktorius. Taigi, 
galima sakyti, čia yra jo vie­
no filmas. Filmas yra pilno 
ilgumo (85 min ), nespalvotas, 
normalaus ekrano.

Filme vaidina 4 pagrindiniai 
artistai, kurių vienas — Jono 
brolis Adolfas. Jis čia atlieka 
Gregory rolę Taip pat vieną 
mažesnę rolę turi ir kitas lie­
tuvis — George Maciūnas. 
Bendrai filme veikėjų nėra 

DAINININKO 8UZANA ORI9KAITS, 
gimusi 1920 m. rugpiMIo 11 d. New Britain, Conn. Dainavimo 
mokėsi pas Oną Kaskas - Katkauskaltą, Hartford, Conn„ Bostono, 
Naw Yorke Ir Vokietijoje. Yra dainavusi Philadelphia operoje 
(1942 m.), City Center Opers Co, New Yorke (1944-1947), Sul­
livan Opera Cs, Schubert Opers Co. Ir Connecticut Opera Asso­
ciation. Turėjo koncertus New Yorke Ir kituose didmiesčiuose, 
taipgi •“ koncertais lankiusi lietuvių kolonijas Ir dainavusi di­
desniuose lietuvių perengimuose.

daug: įskaitant visus tik 17 as­
menų. Siame filme savo poezi­
ją skaito vienas iš labiausiai 
žinomų “bytnykų” poetų — 
Allen Ginsberg.

“Medžiai ir šautuvai” filmas 
jau yra susilaukęs nemaža at­
siliepimų spaudoje. Šių eilu­
čių autoriui yra tekę matyti 
bent 10 iš jų, kurių didžioji 
dalis yra gana teigiami, kiti 
pasisako, kad šis filmas yra 
gana sunkiai suprantamas.

Ed. bulaitis

MIRĖ GARSUSIS
SMUIKININKAS KRE1SLER

NEW YORK- Sausio 29-tą 
ligoninėje mirė pagarsėjęs 
smuikininkas Fritz Kreisler, 87 
metų amžiaus. Gyvybę užbaigė 
širdies ataka

Velionis buvo gimęs 1875 m 
vasario 2 d. Autrijos sostinėje 
Vienoje. Sayo pirmąjį maršru­
tą JAV jis turėjo 1888 - 1889 
m. uždirbdamas į savaitę po 
$37 00, vėliau jis uždirbdavo 
tūkstančius dolerių už vieną 
koncertą.

Velionis buvo ne tik puikus 
smuikininkas, bet ir kompozito­
rius, sukūręs apsčiai operečių 
ir kitokių kūrinių.

Paskutiniais laikais dėl se­
natvės apkurto ir dalinai ap­
ako ir dėl tos priežasties gy­
veno nuošaliai nuo publikos. 
Jo žmona Harriet taipgi yra 
silpnos sveikatos.

Velionis palaidotas vasario 1 
d su iškilmingomis katalikiš­
komis apeigomis.

RUCKLAND, MASS. Sausio 
28-tą anksti rytą dėl gaisro, su­
naikinusio dviejų aulfŠtų gyve­
namą namą, žuvo devyni as­
menys — šeši vaikai ir trys 
suaugę. Vienintelis išlikęs vie­
nuolikos metų vaikas nakti­
niuose drabužiuose nubėgo pas 
kąimyną ir pranešė apie trage­
diją
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CHICAGOS LIETUVIU VEIKLA 
NUO SENIAUSIU LAIKU

Argi daug šiandien kas ži­
no, kad 1909 m. Chicagoje jau 
velkė apie 130 lietuviškų orga­
nizacijų? Gal netikėsite! Bet 
tai yra faktas, paimtas iŠ k. 
Olšausko (a. a A. Olio tėvo) 
leisto “Lietuvos" laikraščio 
1909 m laidos.

Tas pats A. Olšauskas šio 
šimtmečio pradžioje Chicagoje 
jau turėjo didelj knygyną, o 
1904 m. išleistame savo kny­
gyno kataloge jis rašė:

"Mūsų yra noru, idant kiek­
vienas šioje žemėje gyvenantis 
lietuvys skaitytų laikraščius ir 
knygas ir iš jų stengtųsi apsi­
šviesti, išsilavinti ir išsidirb­
ti and naudingo žmonijai są­
nario Mes trokštumėm, kad 
kiekvienas lietuvys ant tiek 
prasilavintų, kad jis galėtų ar 
tai fabrike, ar Store, or offise 
užimti pirmą vietą ir uždirbti 
ant dienos po keletą dolerių, 
o ne skursti už $1.25 ir dar 
būti keno pastumdėliu. Iki to­
kiam laipsniui dasidirbs kiek­
vienas jaunas vyras, kuris ne-

“Chicagos Lietuvių istorijoje". 
Žinoma, čia bus rašoma ne 
vien tik apie draugijas, bet ir 
apie asmenis, lietuviškus laik­
raščiu^ žurnalus (virš 100 pa­
vadinimų), lietuviškas mokyk­
las, bankus, taupymo bei sko­
linimo bendroves, spaustuves, 
parapijas, chorus, knygynus 
bei kitus dalykus.

Daugumą medžiagos surinko 
pats A. Ambrosė, kuris 1936- 
1937 metais dirbo kaip apmo-. 
karnas tarnautojas Darbo Pro­
greso Administracijos, Chica- 
gos Viešosios Bibliotekos Chi- 
cagos un-to ir Northwestern 
un-to bendrai vykdydamas spe­
cialiame projekte, norint su­
registruoti, ką kiekviena tauta 
nuveikė Chicagos kultūrinėje, 
visuomeninėje ir religinėje sri­
tyse. Jis tais metais ėjo per 
lietuviškas parapijas, registra­
vo draugijų veiklą, rinko ži­
nias apie lietuviškus laikraši 
čius ir pan.

Ta medžiaga tuomet buvo

vbrtfMl Milų ktiBM fr Mi 
ii jd įamžinta Almoje, ku­
li dar ir Šiandien yra Chfcs- 
fM Violoje Bibliotekoje rnies-, 
to centre "Chicago Lithuanian 
History” vardu. Rengiant kny­
gą, A Ambros! naudojosi anks­
čiau surihkta medžiaga, o taip 
pat ir paskutiniais metais už­
uitais šaltiniais.

Kaip A. Ambros! ūko, me­
tams bėgant vis nusimeta svar­
bių šaltinių — mirusios drau­
gijos savo medžiagą išmeta, ne­
maža asmenų kas metai nuke­
liauja amžinybėn ir su savim 
nusineša daug veil'ngų prisi­
minimų ir pan Todėl jis ryž­
tasi palikti lietuvių istorijai 

Jtūrinį apie Chicagos lietuvių 
veiklą, kuriuo galėtų naudoUs 
ateinančios kartos

Užsakymai šiai knygai yra 
renkami iš anksto, kadangi šis 
darbas reikalauja daug lėšų. 
Kas atsius 6 dol prieš kny­
gos puMiodvma Io pavaidt bus 
įrasvt.* |o< p.'>'ap uo>e Užsa­
kymus rė kia suirti šiuo adre­
su: A. Ambrosė, 3534 So. 
Emerald Ave., Chicago, DI.

Ed- iulaitis

SVETIMU KALBU IŠLAIKYMAS
JUNGT AMERIKOS VALSTYBĖSE

Ką g! Amerikos tautinės giu- 
daro savo Kalbų išlaikymui?

Uty gali jų partangos būti pa­

SUSIVIENIJIMO VETERANAS

tingės skaityti laikraščius ir 
moksliškas knygas, suteikian­
čias žmogui protą ir atidaran­
čias jam akis '•

Šias žinias rasime senosios 
kartos ateivio — Alekso Am­
broses rengiamoje knygoje — 
“Chicagos Lietuvių Istorijoje", 
kuri jau yra baigiama ruošti 
spaudai ir turėtų iki 1962 m. 
pabaigos pasirodyti viešumoje. 
Si knyga turės apie 600 pusla­
pių ir apims Chicagos lietuvių 
veiklą nuo pačių seniausiųjų 
laikų iki šių dienų.

Daug įdomių dalykų bus ga­
lima užtikti šioje knygoje, ne­
maža tokių, kurių šiomis die­
nomis net negirdime. Štai, Drau 
gystė Saldžiausios Širdies Vieš­
paties Jėzaus, įsteigta 1899 m. 
rugpjūčio mėn 13 d., savo kon­
stitucijoje turėjo tokius punk­
tus: “Sąnarys ant susirinkimo, 
jeigu sznekėtų neprideranczes 
kalbas ir keiksmus, užmokės 
bausmės nuo 50 centų iki $2, 
kas kartas. Sąnarys, kuris lo- 
szia kortomis isz pinigų, gir­
tuoklis ir paleistuvis, negali bū-

KULTŪROS DARBUOTOJAI TIK 
AGITATORIŲ PAREIGOMS

Siekiama kiekvienam žmogui 
įbrukti parti jot programos min­
tis

(Elta) Maskvoje buvęs parti­
jos suvažiavimas turi persunk­
ti visą sovietinį gyvenimą. Ne­
nuostabu, kad “Tiesos” žodžiais 
(284 nr.) ir Lietuvoje, kultūros 
— švietimo įstaigų veikloje, 
girdi, pulsuoja partijos suva­
žiavimo dvasia. Ligšiol buvo ma­
noma, kad kultūros — švietimo 
darbuotojų pirmasis uždavinys 
yra kultūriniai šviesti savo tau­
tiečius. Dabar partijos išaiškin­
ta. kad tų darbuotojų (j jų 
skaičių įeina bibliotekininkai, 
kultūros namų darbuotojai, lek­
toriai, saviveiklininkai) tegali 
būti viena kūrybinė mintis ir 
būtent, siekti, kad kiekvieno 
žmogaus darbus, net visą gyve­
nimą, persunktų partijos ir ko­
munizmo statybos idealai.

Dabar visoje Sovietų Sąjun-

čiame priešaky, žinoma, ne kas 
kitas, kaip religiniai prietarai. 
Žmoguje, girdi, reikia įtvirtin­
ti sovietinio patriotizmo ir in- 
ternaconalizmo idealus ir tik 
tuomet tie kultūros — švieti­
mo darbuotojai jausis gavę at­
pildą už savo rūpesčius.

Taigi, kultūros — švietimo 
darbuotojai, tiksliau — propa­
gandistai — šalia programos 
kalimo žmonėm dar privalo at­
likti ir ateistinių kovotojų už­
davinius. Matyti, visas propa­
gandinis darbas neatneša dide­
lių vaisių, nes dabar šaukia­
ma, kad su dar didesne energi­
ja reikia gėdinti atsilikėlius ir 
“j dienos šviesą vilkti įvairiau­
sius netikėlius", veltėdžius, juo 
labiau, kad, esą, tų veltėdžių 
būdas (suprask — nenoras sto­
ti į komunistinių statytojų ei­
les E.) — nešvarumais užpil­

dęs lietuviško gyvenimo orą ...

drąsintos ir paskatintos?
xKalbų Resursų Projektu, fi­

nansuojamas JAV-ių valdžios 
ir sponsorlubjamas JAV Švie­
timo įstaigos, mėgina rasti at­
sakymus į šiuos klausimus.

Pirmą kartą Amerikos isto­
rijoje JAV-ių valdžia paprašė 
socialinių mokslininkų grupės 
išstudijuoti ppblemą, kaip iš­
laikyti svetimas kalbu JAV- 
ėse Sponsoruodama tokią stu- 
d 3 valdžia parodė savo susi- 
rupir ma kad k''to atneštos 
į šį kia ią iv. m rirgiantų 
grupių, būtų n kuto- ir var­
tojamos ir joms nebūtų leista 
išnykti.

Kalbų Resursų Projektui va­
dovauja dr. Joshua A. Fishman 
su būstine 111 West 57th St., 
New York 19, N. Y Per pra­
ėjusias savaites projektas iš­
siuntinėjo klausimų anketas 
per visą kraštą, kad gautų rei­
kiamas informacijas.

Viena rūšis tokių anketų bu­
vo nusiųsta mokyklų viršinin­
kams ir kita mokytojams į mo­
kyklų, kurios yra išlaikomos 
įvairių etninių grupių ir religi­
jų. Viršininkai ir mokytojai yra 
prašomi apibūdinti kalbų moky­
mą jų mokyklose ir duoti in­
formacijų apie sunkumus ir 
lengvumus mokinant gimtųjų 
kalbų tų tautinių grupių, ku­
rios šias mokyklas išlaiko

Kitos anketos buvo išsiun­
tinėtos bažnyčių, parapijų ir 
kitų religinių vienetų vado­
vam, kad susiorientuotų, kiek 
svetimos kalbos yra vartoja­
mos apeigų metu, per pamoks­
lus ar kitas religines funkci­
jas.

Specialios anketos buvo taip 
pat išsiuntinėtos visiems peri- 
jodiniams laikraščiams, visoms 
radijo ir tėlevizijos progra- 

)

mota? ktttta yra Upildomoa 
įVetimtate kalbomis ir hludo- 
jame* specialiom* etninėm* gru 
pėtn*. Šiomis anketomis tikima­
si susiorientuoti, ką Amerikos 
ttartglų kalba leidfiami laikraš­
čiai, radijo bei televizijos pro­
gramos nori atsiekti svetimų 
kalbų išlaikyme.

Galiausiai anketos buvb la­
bai plačiai išsiųstos švietimo, 
kultūrinėms, brolyblnėms ir re- 
lig nems oiganoaciįoms, kurios 
turi ryšį su Amerikos etninė­
mis grupėmis, nes tokios orga­
nizacijos yra ar buvo labai ak­
tyviai suinteresuotos kalbų iš­
laikymu. ,

Dr. Fishmth nurodė, kad 
visi atsakymai bus laikomi kon­
fidencialiai ir bus naudojami 
tik pranešimo paruošimui. “Mū­
sų galutinas pranešimas JAV- 
ių Švietimų įstaigai turės du 
tikslus: tiksliai nusakyti kalbų 
išlaikymo pastangas, atsižvel­
giant į kiekvieną kalbą ir nu­
rodyti. kas darytina šias pastan­
gas pastiprinti Daugiausia dėl 
šios priežasties mes ypač pra­
šome atsakymų iš visų tų, ku­
riems anketos jau yra pasiųs­
tos ir iŠ tų, kuriems mes mie­
lai anketas pasiųsime, jei tik 
jų pavardes ir adresus žinotu­
me”

Daugiau kaip 10,000 anketų 
su pašto ženklų nereikalingais 
vokais buvo išsiuntinėta. Atsa­
kymai, kurie gali būti suteikti 
bet kokioje kalboje, yra lau­
kiami greitai, iki Projekto nu­
statyto laiko termino Kur tiks­
lių informacijų negalima gauti, 
apytikslės gali būti duodamos. 
Galutiną pranešimą bus galima 
gauti maždaug metų laikotarpy­
je. Jo kopijos bus išsiuntinė­
tos visoms suinteresuotoms gru 
pėms, agentūroms, bibliotekom 
ir mokslininkam per paštą.

American Council

PRANAS BURBA
Gimė 1872 m. Pailių kaime, Kruopių parapijoj .Šiaulių ap­

skrity. Į JAV-bes atvyko 1890 metais pas savo pusbrolį, pa­
garsėjusį patriotą, visuomenininką, tuolaikini Plymouth, Pa , 
šv. Kazimiero parapijos kleboną kuo Alek^undią Burbą D - 
bo anglies kasyklose, bravore, tureio valgomų daiktų kran u- 
vę, buvo laidotuvių direktorium, turėjo saliūno biznį ir buvo 
gerokai prasigyvenęs. Stipriai rėmė parapijas, labdaringas, 
kultūrines ir tautines įstaigas.

Į LRKSA pirmąją kuopą Edwardsville, Pa., įstojo 1892 m. 
1911 metų seime, įvykusiam Baltimore, Md., buvo išrinktas 
Susiv. iždininku ir šias atsakomingas pareigas ėjo penkis me­
tus. Susiv. naudai jis daug pasidarbavo.

1928 m. pavasarį išvyko Lietuvon poilsiui ir sveikatos pa­
taisymui. Mirė 1930 m. vasario 17 d. Žagarėje ir ten palai­
dotas. /

MOKINTIS NIEKAD NEPERVELU

tai priimtas į Draugystę”. To­
kių žodžių jau neužtinkame

goję, žinoma, ir sovietinėje Lie­
tuvoje, nebegali būti didesnio

šių dienų mūsų draugijų įsta- uždavinio, kaip 
tuose.

Kaip sunkiai vyksta komu­
nistams su savo propaganda,

REIKALAUJA DAUGIAU PAGARBOS 
RUSU TAUTAI

Stiprinami šūkiai: suliedinkl- 
mo visas tautybes, siekimo

Paimkime Gvardiją D. Lietu­
vos Kunigaikščio Vytauto (Pir­
ma divizija raitelių), suorgani­
zuotą 1904 m. lapkričio mėn. 
24 d, kurios konstitucijoje 
skaitome: “Si Gvardija suorga­
nizuota tam, kad lietuviai la­
vintus ir mokintus kareivystės, 
idant laike karo už tėvynę.neš­
ti pagalbą Lietuvai su ginklu 
rankoje, idant parodyti svetim­
taučiams narsumą DLK Vytau­
to, kuris savo narsumu pamy­
nė visus Lietuvos priešus po 
kojų".

Kas gi iš mūsų šiandien ži­
no apie šv. Petronėlės draugi­
ją, Lietuvių Baltos žvaigždės 
Klubą, Panų ir Moterų Draugi­
ją Švenčiausios Panos Marijos 
Rožancavos, Gvardiją Pirmos 
Divizijos šv. Kazimiero Karalai­
čio, Tautišką Draugystę Lietu­
vių Didvyrių Nr. 1, Jaunų Lie­
tuvių Amerikos Tautišką Klu­
bą ir šimtinę kitų-

Visa tai bus galima rasti

kiekvienam 
žmogui brukte brukti priimtą­
ją komunistų partijos progra­
mą ir kitus dokumentus. Lie­
tuvoje tūkstančiuose mitingų 
darbininkai, kolchozininkai per 
ištisus mėnesius buvo “šviečia­
mi" apie tą programą bei įsta­
tus, pagaliau, Maskvos suvažia­
vimo dienomis tie dokumentai 
buvo apsvarstyti ir išdiskutuo­
ti ir ... vėl viskas iš naujo. 
Susidaro vaizdas, kad toji pro­
grama su gražiais pažadais ir 
sunkiai pasiekiama ateities gy­
venimo utopija jau laikoma lyg 
kokiu “ŠventrašŠu", kurio kiek­
viena mintis privalo būti min­
tinai žinoma kiekvieno sovieti­
nio piliečio.

Sovietinis žmogus dabar per­
sekiojamas ir prie darbo ir tro­
boje prie stalo ir kitur. Pati 
“Tiesa” primygtinai nurodo, 
kad reikia visu spartumu stip­
rinti tą propagandinį darbą, vi­
sokeriopai veikti į žmogų. Esą, 
reikia padėti žmogui išsivaduo­
ti iš įvairių prietarų, o jų pa-

paliudija ir jų pripažinimas, 
kad, esą, žmoguje neretai su­
sikryžiuoja nauja ir sena. Už­
tat ir reikia eiti žmonėms į pa­
galbą ... Kultūros — švietimo 
darbuotojams dabar atėjo sun­
kios dienos, jie gavo į rankas 
“didžiulį ginklą” — partinius 
dokumentus ir visu ryžtingumu 
jie skatinami eiti grynai ko­
munistinių agitatorių ir toli gra­
žu ne tautos auklėtojų, Švietė­
jų pareigas.

Eite
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ĮSIGYKITE LR K 8 A ISTORIJĄ! | 
Kiekvienas sąmoningas Detuvis, kuriam rūpi susipažinti 
su mūsų pirmųjų ateivių vargais ir rūpesčiais, su pirmųjų 
draugijų, organizacijų ir parapijų steigimu, su mūsų Su­
sivienijimo praeičia, darbais ir nuopetate religinėje, ft* 
ternalinėje, tautinėje ir kultūrinėje srityse, turėtų įsigyti

dr. Antano Račo paradytą
LIET. ROMOS KATALIKŲ silSIvikNUIMO ISTORIJĄ

Kitau

Užeisiant krėipkjtis į ,
i < 1

PjO. Box tt (71-73 B. Wsstagta j Pa. :
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RINKIMAI SOVIETIJOJE
(E) Kovo 18 d. Sovietų Są­

jungos gyventojai vėl rinks de­
putatus į Aukšč. Tarybą. 140 
milijonų rinkėjų turės balsuo­
ti už vienintelį 1.378 komunis­
tų kandidatų sąrašą.

Kandidatų iškėlimas prasi­
dės vasario mėnesį. Pagal nau­
jąją partijos programą, vyriau­
sybės organų eiles turi papil- * 
dyti naujos, šviežios jėgos. 
Programa numato, kad mažiau­
siai vienas trečdalis visų kan­
didatų turi būti atnaujinti.

— “Weeer Kurtei-“, “Bremer 
Nachrichten”, “Flensburger Ta- 
geblatt” ir kiti pranešė apie 
Uetuvos gilmės vokiečių są­
skrydžius Bremene ir Rendsbur- 
ge. Tąja pfoga vėl buvo prisi­
minta senoji tėviškė Lietuvoje 
ir pasidalinta maloniais prisi­
minimais. Nutarta steigti tauti­
nių drabužių sekcijas, kurios 
palaikytų senąsias Lietuvos vo­
kiečių tradicijas. E.

MASKVA. Vasario 1 d pa- . 
rtblbft, kW buvfs ližrfeAio rei­
kalų komisaras, Sovietų agre­
singos politikos šulas Moloto­
vas, 72 mėtų amžiaus, po šir­
dies statote 0M Mgoniiiėje.

vienos nacijos

Po maskvinlo suvažiavimo ir 
priėmus naująją komunistų par 
tijos programą Lietuvos spau­
doje padaugėjo medžiagos apie 
reikalą vis daugiau bičiuliautis 
su rusų tauta ir daugiau dėme­
sio kreipti į rusų kalbos mo­
kymąsi.

Partijos propagandinę šių 
dienų kryptį labai būdingai pa­
vaizdavo istorijos mokslo kan­
didatė S Adomavičiūtė “Tieso­
je” (290 nr.). Ji visomis pajė­
gomis siekia aiškinti draugys­
tės su rusų tauta pranašumus 
Esą, tenka net ... apgailestau­
ti, kad Lietuva per ištisus 20 
metų buvusi izoliuota nuo so­
vietinių tautų ... Vokiečių oku­
pacija Lietuvos ūkiui padariusi 
17 milijardų rublių nuostolių- 
Jau kitas klausimas, kiek mili­
jardų rublių gėrybių sovietai 
išsigabeno iš Lietuvos, bet apie 
tai S. Adomavičiūtė nutyli.

Esą, visai suprantamas daly­
kas, jei Kazachijos respublikos 
gamybinėms jėgoms pakelti tu­
rėjo prisidėti kitos sovietinės 
respublikos, ypač jaunimas. Iš­
eina “natūralus" dalykas, kad 
ten buvo siunčiama tūkstančiai 
lietuvių jaunimo Lygiai atrodo 
suprantama, kad kai kurios pra­
monės šakos ir mokslo sritys 
Lietuvoje aprūpinamos specia­
listais iŠ kitų sovietinių respub­
likų. Tai juk ne kas kita, kaip 
priemonės nacijoms suartėti e- 
konomiškai .. Tai ir atitinka 
haujos programos dėsnius, o 
juosė pabrėžta, kad kuo glau­
dėtas nėęijų bendravimas, tuo 
sėkmingiau įveikiami vietinin- 
kiškunjo ir nacionalinio egoiz­
mo ųpaaireiškimai. Kitaip sa­
kant, ateity siekiama vienos— 
rn*ų ttecįjoa, tekalbančio* tik

vienintele rusų kalba. Tauti­
niai savitumai jau laikomi “na­
cionalinio egoizmo” pasireiški­
mais ir su jais tenka kovoti- 
Lygiai vis pabrėžiamas ir rei­
kalas kovoti ir su “buržuazinio 
nacionalizmo" pasireiškimais ..

Stiprinant "draugystę su ru­
sų tauta” ypatingai, esą, reikia 
bendradarbiauti kultūros srity­
je. Kodėl? Čia S. Adomavičiūtė 
neraudonuodama nurodo, kad 
juk, girdi, Lietuvos “meno, mu­
zikos, vaizduojamojo meno vys­
tymasis organiškai susijus su 
priešakine rusų kultūra". Lietu­
viški filmai, teatrinis menas esą 
daug teigiamo gavę iš rusų- O 
jei buvusi įkurta ir sėkmingai 
vystosi Lietuvos mokslų aka­
demija, tai keno čia nuopelnas, 
gal lietuvių mokslininkų? Ne, 
skamba atsakymas, tai įvyko 
tiesioginiai, aktyviai talkinin­
kaujant “įžymiem rusų moksli­
ninkam" (būdinga, kad vis pa­
brėžiama ‘rusų’, bet ne — so­
vietų. E).

Pagaliau, pagrindinis komu­
nistų smūgis pavergtiesiem, už­
fiksuotas ir naujoje programo­
je, tai rusų kalba, jos moky­
masis. Adomavičiūtė tuoj pa­
brėžia, kad jos “vaidmuo — 
neįkainojamas”... Tad, esą, ar 
bereikia stebėtis, kad rusų kal­
ba — didžiojo Lenino kalba — 
jau virstant! lietuvių tautai ant­
rąja gimtąja kalba ... išmokti 
tos “didžiosios rusų tautos" kal­
bą, greičiausiai, bus verčiama 
visokiomis priemonėmis.

Suvažiavimas Maskvoje bai­
gėsi, tačiau jo dvasia dar ilgai 
kamuos Uetuvos ir kitų pa­
vergtų tautų gyventojus Vis 
daugiau ir daugiau bus reika­
laujama kelti “tautų draugys­
tę" Ir, kaip matyti, vis daugiau 
reikėsią “pagarbos ir meilės di­
džiajai rusų tautai". Elta

Kasmet milijonai žmonių nau­
dojasi JAV-se suaugusių švieti­
mo programomis, kurias gali­
ma gauti per universitetus, vie­
šas mokyklas, bibliotekas ir sa­
vanoriškas organizacijas. Visur 
yra galimybių suaugusiem tęsti 
savo švietimą, neatsižvelgiant 
į anksčiau gautą akademinį iš­
silavinimą ar finansinę padėtį.

Apie 8 milijonai suaugusių 
dabar yra įsirašiusių į švieti­
mo kursus ir milijonai kitų la­
vinasi kitais metodais: per ne­
mokamas viešas bibliotekas. 
Daugelis vyrų ir moterų lavi­
nasi dalyvaudami grupinėse dis­
kusijose ir klausydami paskai­
tų, ruošiamų savanoriškų orga­
nizacijų, kurioms rūpi civiliniai 
ir tarptautiniai dalykai. Visa 
tai yra dalis plataus suaugusių 
švietimo sąjūdžio, kuris dabar 
vyksta Amerikoje.

Kodėl tiek daug žmonių tę­
sia savo švietimą suaugę? Dau­
giausia dėl to, kad jie nori į- 
sigyti daugiau žinių apie pa­
saulį, esantį aplink juos. Yra 
ir specifinių priežasčių, kodėl 
kai kurie žmonės jaučia reika­
lingumą grįžti į mokyklas Pav., 
vienas trečdalis moterų šiame 
krašte dirba ir jų dauguma ei­
na į kursus, kad nepamirštų iš­
moktų dalykų ir išmoktų nau­
jų. Tarp kitų suaugusių, ei­
nančių atgal į mokyklas, yra

didelis mūsų seniorų piliečių 
skaičius — į pensijas išėjusių 
žmonių. George Washington u- 
niversitetas, kaip ir kitos insti­
tucijos, duoda specialius kur­
sus, kad šių žmonių norus pa­
tenkintų. Yra tipiškų kursų, 
kaip pav. “Kaip pasiruošti į 
pensiją išėjimui”. Juose yra ke­
liami sveikatos ir valgio klau­
simai Xltdte tlausimais instruk­
torius paprastai yra medicinos 
daktaro laipsniu), be to, klau­
simai apie ekonomiją, socialinę 
draudą, apsigyvenimą ir ką da­
ryti su laisvu laiku.

Faktinai daugiau kaip du 
trečdaliai viešų mokyklų JAV- 
ėse turi vakarines klases, ku­
rios yra prieinamos kiekvienam, 
žmonės, kurie niekad negalėjo 
baigti aukštųjų mokyklų (o to­
kių yra daug), gali grįžti at­
gal į mokyklas ir gauti diplo­
mus. Yra filosofijos, psicholo­
gijos, literatūros, įvairių moks­
lo šakų, meno, ekonomijos ir 
kalbų kursų. Namų šeiminin­
kėms yra virimo, vaikų augini­
mo, madų, siuvimo ir k

Nauji atvykėliai į JAV-es su­
daro didelę šių studentų dalį. 
Vien tik New Yorko valstybė­
je yra 150,000 svetur gimusių 
suaugusių, įsirašiusių į klases, 
kurios yra suruoštos 300 vie­
šųjų valstybės mokyklų

American Council

“GARSO” KNYGYNO KATALOGAS
MALDAKNYGES

RAMYBtS ŠALTINI*. Surinko prelatas P. M. Juras. Itleido Lietuvių ka­
talikų Spaudos Draugija, Chicago. 111., 1954 m., 544 puslapių. Kaina $3.00.

ŽYMIAI NUPIGINTOS MALDAKNYGES
MALDŲ VAINIKSLIS (origlnalin* kaina 70 centų ....................................... 50
MALDŲ RINKINSLIS, juodais apdarais ......................................... 40
ŠVENTOJI VALANDA—Maldos Ir Giesmės. Sutaisė kun. J. K. Miliauskas. 
Tai vienatinė Amerikoje iileista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir gies­
mės su gaidomis, kad tmonėe gali sekti kunigų maldose ir giedoti giesmes 
su choru. Kaina 1S*. Imant nemažiau 10 egzempliorių — 10*.

ĮVAIRAUS TURINIO
NAUJ. TESTAMENTAS. Vertė arkiv. J. Skvireckas įminkit virt ) $1.50 
Juozas L. Giedraitis, 1882 Broad Street, Hartford *, Conn.
KOVOSE DSL LIETUVOS (II-JI dalia). Paratyta gen. Stasio Riitikio. 
886 puM. Kaina neįriltais virbeliais ................................................. $6.00
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULIS. Guareachi. SuUetuvino A. Saba­
liauskas. 38 autoriaus pietiniai tekste. Tėvų Kelio leidinys. 1953 m. 324 
pusi. Didelio formato.............. .................................................................. $3.00
DIDYSIS INKVIZITORIUS, prof. Antano Maceinos ......................... $2.00
MISTOS, Jeronimo Kačinsko $1.50
NAUJ. TESTAMENTAS. Vert* arkiv. J. Skvireckas (minktt. virt ) $1.50 
DON KAMILIAUS MAŽASIS PASAULI*, ii dalis, Giovanni Guarenchi; 
sulietuvino A. BSbaNauakas. išleido "Tėvų Kelias” 1956 m.. 224 pusi. $2.00

Užsisakant kreipkitės I

"GARSO” ADMINISTRACIJĄ
P.O. Box 32 (71-73 S. Washington St.), Wilkes-Barre, Pa.
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LRKSA KUOPŲ VEIKLA 
M kUtHH VALDYBA 
IMI MRTAMIIš metinio 15 kp. 

nu ^i rinkimo
CHICAGO, ILL. Metinis 15 

kuopos susirinkimas (vyko 1962 
m sausio mėn. 14 d-

Kuopos pirmininkas Antanas 
Gudaitis, išbuvęs pirmininku 
22 metus, dėl nesveikatos ii 
pirmininko pareigų atsistatydi­
no

Kuopos sekretorius Vytautas 
Galvydis, išbuvęs sekretorium 
9 metus, dėl gyvenamos vietos 
pakeitimo iš sekretoriaus pa 
reigų atsistatydino. Antanui Gu 
daičiui ir Vytautui Galvydžiui 
ji p j darbavimą kuo­
pus ;uj,nnkimas pareiš­
kė padėką

Vieton atsistatydinusių iš­
rinkti: pirm Antanas Avižie­
nis, vicepirm. Uršulė Žemaitie­
nė, sekretorium Stasys Galbo- 
gis, kasininku Vladas Staniulis; 
apskričiai delegatas Alex Bud­
rys Kuopos būstinės — sekre­
toriaus adresas: 935 W 32 PI 
Chicago 8. Ill Tel. LA 3-5746. 
Kuonos paprastieji susirinkimai 
lailAmi kiekvieno mėnesio ant­
rą sekmadienį, 2 vai. popiet, 
šv. Jurgio parapijos svetainėje

Kuopos nariai, atvykę į susi­
rinkimą, galės sumokėti nario 
mokestį ir atlikti kitus narys­
tės reikalus A.A

93 KP. VALDYBA 1962 m.
EASTON, PA. 93 kuopa sa­

vo metiniam susirinkime val- 
dybon perrinko tuos pačius 
viršininkus, būtent: Jokūbas J 
Žansaitis — pirmininkas; Ka­
zimieras Armalavičius — vice­
pirmininkas; Mykolas Songaila 

užrašų sekr.; Juozas G Bog- 
den — finansų sekr., 15 So. 
11th St., Easton. Pa.; Povilas 
Klova — iždininkas; Pranas Ul­
ba ir Mykolas Songaila — iždo 
globėjai; Petras Balsis — tvar­
kos prižiūrėtojas. J- G. B

LRKSA Direktorė 
pagerbta

ALBINA POŠKIENĖ
CHICAGO, ILL. Albina Poš­

kienė, Lietuvių R. K. Susivie­
nijimo centro valdybos narė, 
šių metų vasario 6-tą Valentine 
Dienos pokylio proga buvo iš­
rinkta “Karaliene” šv. Teresė­
lės Draugijos Chicagos Mar­
quette Parko Apvainikavus ir 
įvilkus į raudono šilko kara- 
lieniškus rūbus bei įdavus bu­
kietą gyvų raudonų rožių, bu­
vo traukiami jos atvaizdai, ku­
rie tilps apylinkės laikraščiuo­
se Ta proga jai buvo įteikta 
daugybė vertingų dovanų bei 
suteikta šiltų sveikinimų.

Sv. Teresėlės draugija yra di­
džiausia ir veikliausia moterų 
organizacija šioje Gimimo Pa­
nelės Sv parapijoje. Narių turi 
virš keturių šimtų, o turtas sie­
kia kelias dešimt tūkstančių.

Albina Poškienė taipgi yra 
narė Cardinal Mundelein 
Knights of Columbus Ladies 
Auxiliary, Moterų Sąjungos, bu­
vus jos centro sekretorė, vice­
pirmininkė, iždo globėja bei į- 
vairių komisijų narė, šiuo laiku 
yra Skundų komisijos pirmi­
ninkė. Ji yra Dr- Jono P. Poš­
kos žmona, kuris yra miesto 
ligoninės štabo narys, darbuo­
jasi Oak Forest ligoninėje,Chi­
cagos priemiesty. Kep. 

z ANSONIA, CONN. Metiniam 
susirinkime, apsvarsčius kitus 
reikalus, buvo pasiūlyta valdy- 
bon rinkti jaunesnio amžiaus 
narius, kad daugiau pasidarbuo­
tų kuopos naudai, bet nei vie­
nam heŠpsiėmus valdybon įei­
ti, turėjome palikti tuos pačius. 
Valdybos sąstatas yra toks: Vla­
das Vyšniauskas — pirminin­
kas, PTanas A. Lodą — iždi­
ninkas ir Kazys K. Lodą — sek­
retorius, 211 Walkelee Ave., 
Ansonia, Conn.

K-K. LODA, sokr.

171 KUOPOS VALDYBA 
1962 METAMS
DETROIT, MICH. Sausio 14 

d įvykusiame 171 kuopos susi­
rinkime, apsvarsčius kitus rei­
kalus, išrinkta tokio sąstato val­
dyba 1962 metams: Rapolas J. 
Valatka — pirmininkas; B. P. 
Walls — vicepirmininkas, Ona 
J Valatkienė — užrašų sekre­
torė ir iždininkė; Petronėlė 
Medonienė — finansų sekreto­
rė, 15467 Prest St., Detroit 27, 
Mich ; Juozas Salinis ir Elžbie­
ta Paurazienė — iždo globėjai.

O.M.V.

141 KUOPOS VALDYBA 
1962 METAMS
BROCKTON, MASS. 141 kuo 

pos valdybos sąstatas 1962 me­
tams yra toks: dvasios vadas 
— kun A Abčačinskas, pirmi­
ninkas — Jonas Ciunys; padė­
jėjas — A Padagas; užrašų 
sekretorius — P Keblinskas, 
iždininkas — V. Senuta; finan­
sų sekretorius — L. Drusins- 
kas, 15 Faxon St., Brockton, 
Mass Kuopos susirinkimai į- 
vyksta kas mėnuo pirmą sek­
madienį tuoj po 10 vai. mišių 
šv Kazimiero par svetainėje.

L.A.D., sek.

119 KP. VALDYBA
MANCHESTER, N. H- 119 

kp Valdyba 1962 metams: 
Andrius Žukauskas — pirmi­
ninkas; Kazys Lukoševičius — 
vicepirmininkas; J. A. Vaičiū­
nas — užrašų ir finansų sek­
retorius, 284 Pearl St . Man­
chester, N. H.; knygų patikri­
nimui — A. Kikutis; tvarkos 
prižiūrėtojas — Stasys Anta­
naitis. Narių duoklės bus pri­
imamos kiekvieno mėnesio an­
trą sekmadienį, 12:30 P M. 
Lietuvių Klubo svetainėje, 140 
Central Str. J.A.V., sekr.

27 KP. VALDYBA
PHILADELPHIA, PA. Sausio 

28 d laikytame 27 kuopos su­
sirinkime 1962 metams valdy­
bon išrinkti šie nariai: Juozas 
Šimkus — pirmininku; A. Sa­
kai — sekretorium ir iždinin­
ku. 3026 So. 79th St . Phila­
delphia 42, Pa.; J J. Barta- 
vičius — vicepirmininkas. A-S.

57 KP. VALDYBA
EXETER, PA. 1962 m. sau­

sio 14 d. įvykusiam 57 kuo­
pos metiniam susirinkime iš­
rinkta šio sąstato valdyba šiem 
metam: Elžvieta Laibinienė — 
pirmininkė, Della Stepulienė
— sekretorė. 256 Battle Ave., 
Exeter. Pa.; Margaret Karosa
— vicepirmininkė; Helen Va­
sil — iždininkė.

DAUG MEDALIŲ 
LIETUVIAM SPORTININKAM

Vilniaus radijas pasidžiau­
gė, kad praėjusieji 1961 me­
tai buvo gausūs medaliais lie­
tuviams sportininkams Kaip 
žinoma, jie kovojo sovietų gre­
tose, gynė jų spalvas ir pasi­
rodę užsienio kraštuose būda­
vo atžymimi kaip ‘‘Sovietų Są­
jungos sportininkai”. Atžymė­
tųjų skaičius liudyja, kad lie­
tuvių tarpe atsiranda vis dau­
giau pajėgių sportininkų Da­
lyvaudami Sovietų Sąjungos 
čempionatuose lietuviai sporti­
ninkai, atstovaudami pavergtą 
Lietuvą, iškovojo 53 medalius: 
21 aukso, 21 Mdabro-ir 11 bron­
zos.

New York - New Jersey apskrities valdyba Ir kuopų delegatai surengę Susiv. deimantines sukakties minėjimų, 
Kazimiero J. Kruilnsko Ir kitų veteranų pagerbime 1*61 m. gruodžio 30 d., Angelų Karalienes parapijos salėje, 
Brooklyn, N.Y. Pirmoje eilėje, žiūrint it kairės dellnėn, sėdi: Petras J. Montvila — apakritles pirmininkas, Sta­
sys K. Lukoievlilus • Lukas, kun. kl. J. Alekslūnas, K. J. Kruilnskas Ir Juozas Žemaitis; antroje eilėje, stovi: J. 
Skarulis, Viktoras Urbonas, V. Romanlenė, Aleksandras Spalčys, Ad. Venzlauekas, J. Lukoševičius, Laima Mln- 
kOnaltė Ir Statys Ozlkas. Nėra nuotraukoje Petro Mlnkūno, Marijonos Putlnlenės, Magdės Kazlauskaitės Ir Gabr. 
Laučienės.

LRKSA CONN. APSKRITIES KUOPŲ ATSTOVŲ 
METINIO SUVAŽIAVIMO PROTOKOLAS

Suvažiavimas įvyko 1961 m. 
spalių mėn. 22 d., šv Anta­
no par. patalpose, Ansonia, 
Conn. Suvažiavimą atidarė vie­
tos kuopos pirmininkas VI. Vyš­
niauskas, kuris, pasveikinęs su­
važiavimą ir kartu atsiprašęs 
dėl ankštų patalpų, nes bažny­
čios salė nebaigta remontuoti, 
pakvietė kleboną kun. C. J. 
Vilčiauską sukalbėti maldą.

Po maldos kun. Vilčiauskas 
šiltais žodžiais pasveikino su­
važiavimą su linkėjimais uoliai 
darbuotis Susivienijimo nau­
dai. Be to, pareiškė, kad jis, 
kaip Kunigų Vienybės sekreto­
rius, bus įpareigotas kviesti į- 
vairias liet, organizacijas daly­
vauti pasaulinėje parodoje, ku­
ri įvyks 1964 m. New Yorke- 
Tuo metu įvyks lietuvių kon­
gresas, bus -iškilminga Lietuvių 
Diena ir t-t.

Vladui Vyšniauskui pasiūlius 
ir atstovam pageidaujant, su­
važiavimui vadovauti sutiko se­
noji valdyba, t. y. pirm. Pijus 
Poškus, vicepirm. Vikt. Viturys, 
sekr. Matas Palubinskas ir ižd. 
Bolis Sitkus.

Pirm. Poškus, pasveikinęs su­
važiavimą, pakvietė, atstovams 
pageidaujant, J Gluodenienę ir 
J Burnetską patikrinti manda­
tus. Kuopų atstovai: 11 kuopa, 
Waterbury, Jonas Burnetskas, 
Joanna Gluodenienė, Mary 
Kazlauskienė, Julius Vilčiaus­
kas, Viktoras Viturys ir Elž­
bieta Viturienė; 32 kp. Anso­
nia — Juozas Gutauskas, Vla­
das Vyšniauskas ir Kazys Lo­
da; 89 kp Hartford — M. Pa­
lubinskas, Juozas Leonaitis, Bo­
lis Sitkus. Antanas Simaitis, 
Stasys šrupšas, Teofilius Bert­
ram, Ona Kaunetienė ir Ona 
Navickienė; 91 kp Waterbury 
— Jonas Barkauskas, Ona Bar­
kauskienė ir Ona Smotienė; 
109 kp New Britain — Pijus 
Poškus, Kazys Steponaitis, Ado­
mas Sadauskas ir Juozas Zdan- 
cavirius; iš viso iš 5 kuopų 24 
atstovai ir vienas svečias — 
Stasiukas Srupšas.

Valdybos pranešimai- Pirm. 
Poškus pranešė, kad pagal pe­
reitų metų suvažiavimo nuta­
rimą. buvo dėtos pastangos su­
rengti Susiv. deimantinio jubi­
liejaus minėjimą kur nors vieš­
butyje. bet dėl nepalankių ap­
linkybių tai nepavyko. Vietoj 
to pasisekė prikalbėti suruošti 
pikniką su programa. Piknikas 
įvyko rugsėjo 3 d. Waterbury. 
Programoje dalyvavo komp.
Aleksio vadovaujamas choras 
ir pakviestas “Garso” redakto­
rius p. Zujus pasakė jubiliejui 
pritaikintą kalbą. Vicepirm. Vi­
turys pranešė, kad jam teko 
gerokai padirbti rengiant tą 
pikniką, ypač valgių paruoiime. 
Be to, po atitinkamų žygių ju­
biliejinį pikniką pagerbė savo 

dalyvavimu Waterbur majoras. 
Sekr. Palubinskas ir ižd Sit­
kus pranešė apie atliktas savo 
pareigas Iždo globėja Ona Kau­
netienė pareiškė, kad pinigi­
nės operacijos vedamos tvar­
kingai. Kasoje yra $337.12, ir 
dar nuošimčiai

Visų pranešimai suvažiavimo 
priimti su padėka.

Komisiją pranešimai. Pikni­
ko rengimo komisijos pirmi­
ninkas J. Burnetskas pranešė, 
patiekdamas apyskaitą, kad pa­
jamų buvo $940.80, išlaidų — 
$580 50, pelno gauta $360.00, 
kuris paskirstytas taip: vietos 
11 ir 91 kuopoms po 73.50, cho­
rui — $73.00, darbininkų vai­
šėms' — $40 00 ir apskrities iž­
dui — $100 00.

Pasiūlymąl. 11 ir 89 kp. siūly­
mai sva/stjiti' sustojusio “Gar­
so” klausimą Po audringų kal­
bų, kuriose atstovai reiškė di­
delį nepasitenkinimą, kad ne­
gauna “Garso", E. Viturienė pa­
tiekė rezoliuciją, kurios svar­
biausias reikalavimas — grąžin­
ti Susivienijimo nariams savai­
tinį “Garsą”., Rezoliucija buvo 
vienbalsiai priimta ir pavesta 
valdybai pasiųsti Susivienijimo 
prezidentui Simučiui ir sekreto­
riui Kvetkui. Kaz. Lodą pareiš­
kė, kad jis gavo iš sekr. Kvet­
kaus raštą, kuriame pažymėta, 
jog “Garsas” bus spausdinamas 
“Darbininko" spaustuvėj ir ne­
užilgo išeis (“Garsui” išėjus, 
rezoliucijos siuntimas atkrito).

11 kuopos pasiūlymas už­
daryti apskrities iždą visokioms 
aukoms, kurios neliečia Susi­
vienijimo narių, aktyvių kuopų 
ir parapijų, pasiūlymas priim­
tas.

11 ir 89 kuopų pasiūlymai, 
kad metiniai kuopų atstovų su­
važiavimai būtų vykdomi anks­
čiau — rugpiūčio ar rugsėjo 
mėnesiais. Suvažiavimas prita­
rė ir paliko apskrities valdy­
bos dėmesiui.

Stasys šrupšas pasiūlė 1962 
metais rengti įprastą trilypį pik 
niką, kartu pareiškė, kad Dar­
bininkų S-gos apskritis to ir­
gi pageidauja ir jau paimta ta 
pati piknikavimo vieta rugpiū­
čio 26 dienai. O. Smųtienė pa­
reiškė, kad Moterų S-gos kuo­
pos prie trilypio pikniko prisi­
dės. Suvažiavimas pasiūlymą 
priėmė, pavedant apskričių val­
dyboms susitarti.

Kazys Steponaitis pasiūlė už­
prašyti šv. Mišias už mirusios 
narės Bronės Mičiūnienės vėlę- 
Suvažiavimas vienbalsiai pritarė 
ir pavedė Steponaičiui tai įvyk­
dyti. Steponaitis dar pasiūlė su­
važiavimo vardu pareikšti užuo­
jautą liūdinčiam jos vyrui Ant. 
Mičiūnui Suvažiavimas pritarė, 
o įvykdyti apsiėmė 
kus

P"-"’ F“8

/ • •’

Valdybos rinkimai. Kai ku­
riems valdybos nariams atsisa­
kius, bet nesant kas užimtų jų 
vietas ir suvažiavimui prašant, 
pasiliko sena valdyba, t. y. gar­
bės pirm, prelatas Ambotas, 
dvasios vadas kun. Edv. Gra- 
deckas, pirm. Pijus Poškus, vi­
cepirm. Viktoras Viturys, sekr. 
M. Palubinskas, iždin. Bolis Sit­
kus, iždo globėja O Kaunetie­
nė ir organizatorius, nors išsi­
kėlęs kitur, bet neatsisakęs, pa­
liktas tas pats J. Giedraitis.-

Kasos stovis- Gauta pelno iš 
pikniko $100.00, išmokėta $68. 
00; lieka kasoje $391.73, plius 
nuošimčiai.

Sekantis kuopų atstovų meti­
nis suvažiavimas numatytas 
Hartforde Pirm. Poškus šuva- 
žihvimą užbaigė malda, pami­
nint ' ir * įnirusią Susivienijimo 
veikėją B. Mičiūnienę.

Vaišės. Po suvažiavimo buvo 
vaišės, kurias pradėjo pirm. 
Poškus malda. Nors Ansonijos 
kuopa negausi, bet gražiai pa­
puošti stalai, apkrauti gausin­
gai įvairiais patiekalais svečius 
tiesiog nustebino. Gerai pasi­
stiprinus, šeimininkas 
niauskas kvietė visus 
tarti žodį. Kai kurie 
pirmą kartą atsilankę 
joj, reiškė susižavėjimą puošnia 
bažnyčia ir kitomis parapijos 
nuosavybėmis. Daugiausia buvo 
kalbama apie įrašymą naujų na­
rių. K Lodą tarp kitko pareiš­
kė, kad jeigu kiekvienas narys 
būtų įrašęs į Susivienijimą savo 
vaikus ir anūkus, tai šiandien 
Susiv. būtų labai didelis Jo vi­
si vaikai ir anūkai yra Susiv. 
nariai. Kai kurie savo kalbose, 
o pabaigoje pirm Poškus visų 
vardu dėkojo maloniai šeimi­
ninkei p. Vyšniauskienei, kuri 
tik su viena padėjėja Ona Pau­
lauskiene taip rūpestingai ir 
vikriai sugebėjo visais atžvil­
giais šauniai pavaišinti didelį 
būrį žmonių.

Dalyviai išsiskirstė pakilioje 
nuotaikoje su pasiryžimu se­
kančiais metais uoliai padirbė­
ti Susivienijimo ir apskrities 
naūdai

P. L. Poškus, pirmi n.
M. Palubinskas, sokrot.

VI. Vyš- 
iš eilės 
atstovai 
Ansoni-

LIETUVIS MED. DAKTARAS
KENOSHA, WISC .Kenosho- 

je nuo š. m. pradžios įsikū­
rė med. daktaras Vytoldas Bal­
čiūnas, vidaus ligų specialistas. 
Tai pirmas lietuvis daktaras 
Kenoshoje, o gal ir Wisconsi-
ne. Kenoshos ir apylinkių lie­
tuviai tuo labai apsidžiaugė.

Dr. V. Balčiūnas savo kabi­
netą atidarė National Banko rū­
muose (kaip vietiniai sako — 
Minkovskio namuose), jo kam­
barys 808, tel OL 7-9191.

Linkime dr. V. Balčiūnui ge­
ros sėkmės! V.

GYDYKIMES, KOL DAR NEVĖLU
Rito S. JURAI

(Straipsni* diskusinis. Rad.)

Praėjo į negrįžtamumą 1961 
niBUi, atėjo 1962 metai

Daugelis organizacijų peržiū­
rėjo savo praeitų metų nuveik­
tus darbus ir padarę jų balan­
są, ruošia planus šiems me- 
yams. Daugelis iš jų pastebė­
jo, jog organizacinis veikimas 
ne kyla, bet krinta. Tą gali­
me pastebėti iš mūsų spaudos 
puslapių. Ten pasireiškia verkš- 

. lenimai, dejavimai, išmetinėji­
mai lietuviškai bendruomenei 
jos atšalimu lietuviškam rei­
kalui.

Kad panašūs dalykai vyksta, 
tai pastebima, bet ar vien nu­
siskundimais algaivinsim jų 
veikimą? Be abejo, Jog ne. Ma­
ža ir labai maža, kas ima rū­
pintis ir nagrinėti šių nega­
lavimų priežastis, o čia turėtų 
ypač susirūpinti tie, kuriem tas 
reikalas spaudžia širdis. Daug 
nedvejodamas galėčiau pasaky­
ti, jog tiems labiausiai sopa šir­
dis, kurie čia sukūrė lietuviškas 
parapijas, pastatė prie jų mo­
kyklas, sukūrė nemažą kiekį į- 
vairių organizacijų bei klubų, 
rinko aukas Nepriklausomos 
Lietuvos atstatymui, daug ir la­
bai daug pasidarbavo paskuti­
niosios tremtinių bangos atsi- 
kvietimui į šį kraštą ir štai jų 
akyse prasideda kaikurių jų 
kurtų organizacijų merdėjimas 
Visi išvardinti darbai pareika­
lavo iš daugelio jų daug ne­
migo naktų, kaip išlikti lietu­
viui lietuviu.

Taip, kiekvienas iš mūsų pa­
sakys, jog daug jie padarė, jų 
jėgos išsenka, bet tas jų neat­
palaiduoja nuo tęsimo tų dar­
bų, bent būti patarėjais jau­
nesniesiems, kurie ateina dirb­
ti į jų organizacijas Žinoma, 
kas buvo prieš 50 metų, šian­
dien daug kas pasikeitė, ir to­
se naujose sąlygose turi prisi­
taikyti ir organizacijos.

Organizaciniame vežime ne- * y vjeno asmens tvarkoma 
maži stabdžiai yra tie patyš Wr" organjzacija. Panašus galvoji-
menys, dalyvaudami daugelyje 
vadovaujančių vietų, nes juk 
vien gerų norų neužtenka, bet 
tam reikia daug pasišventimo 
ir nemaža laiko, o kas jo tiek 
turi?

Kuopos finansų sekretoriaus 
vaidmuo

ti
Nesiimsiu šiuo kartu nagrinė- 
ir daugiau priežasčių, bet 

šiuo straipsneliu norėčiau kiek 
paanalizuoti Lietuvių Rymo 
Katalikų Susivienijimo Ameri­
koje (LRKSA) organizacijos ir 
tik jos mažiausio padalinio — 
kuopos veiklą. Imuosi tik kuo­
pos, nes nuo kuopos gyvo vei­
kimo priklausys ir visos /or­
ganizacijos gyvumas.

Remiantis šios organizacijos 
statutu ir centro vadovybių ap­
linkraščiais, visos kuopos vei­
kimas turėtų atsispindėti jos 
finansų sekretoriaus sumanu­
me, o ne kuopos valdybos pir­
mininke, ko kitose organizaci­
jose nėra. Ir štai dėl ko. Nei 
vienas iš kuopos valdybos na­
rių neturi tiek ryšio su kuopos 
nariais, kaip finansų sekreto­
rius Jis nemažiau vieną sykį 
metuose asmeniniai pasimato 
su kuopos kiekvienu nariu, o 
daugelyje atvejų po kelis ir ke- 
lioliką kartų, kai tuo tarpu ki­
tiems valdybos nariams tų są­
lygų nėra. Nuolat turėdamas 
asmeninį ryšį su kuopos na­
riais ir būdamas gerai informuo 
tas apie centro valdybos sieki­
mus, nes jo vardu siunčiami 
visi raštai, liečiantys kuopų vei­
kimą, gali duoti patarimų, siū­
lymų. kaip pagyvinti kuopos 
veiklą. Turi galimybės surinkti
žinias, kas iš lietuvių katalikų, 
gyvenančių toje apylinkėje dar 
nėra šios organizacijos narys. 
Išgirsta iš kuopos narių pagei­
davimus, siūlymus, kas trukdo 
kuopos veiklai ir ką daryti, kad 
ją sustiprinti. Turėdamas šias 
sąlygas turėtų būti kuopos val­
dybos nuolatinis sugestijų slū- 

\ ok'e counsmi iš cen- 
. <ai. nuiodoi’i eji, kaip

lytojas, o valdybai liktų rūpes­
ti, kaip jo vertingus siūlymus 
pritaikyti gyvenime. Kadangi 
jo pareigos yra gana reikšmin­
gos, į ką atkreipia dėmesį ir 
seimai, nustatydami tam tikrą 
kompensaciją už atliekamą dar­
bą, jis turėtų būti geras orga­
nizatorius, pasišventėlis tam 
darbui. Tokiu jis galėtų būti, 
jeigu dirbtų vienoj ar dviejose 
tik organizacijose kaip valdy­
bos narys, o ne keliolikoje. 
Nes, kaip anksčiau sakyta, vien 
gerų norų neužtenka.

Stebint kuopų veiklą, bent 
Chlcagoje, nemaža iš jų turi 
sunkenybių sudarant kuopai 
valdybas Si liga, spėju, dėl to 
pasireiškia, kad kuopų nariai 
mažai turi informacijų apie or­
ganizacijos pasknų ir tam ma­
ži dcd.i/na pastangų supažin- 
d ii 

I o 
<i< t i kuopos tvarkytis, daž­
niausiai ir lieka finansų sekre­
toriaus portfelyje

Turėtų būti daromi žygiai, 
kad be tų nuolatinių kuopų su­
sirinkimų, kurių daugelis nebe­
lanko, bent 2 sykius metuose 
sukviesti daug skaitlingesnius, 
kame be supažindinimo narių 
su gautais aplinkraščiais, būtų 
įvane-nes programos. Daugebs 
iš vadovaujančių pasakys, kad 
jų nariai nelanko. Nemaža at­
sakomybės reikėtų prisiimti ir 
jų organizatoriam. Tokį susirin­
kimą sukviesti reikėtų pavar­
toti visokias priemones, skel­
biant spaudoje, pasiunčiant at­
skirus kvietimus nariam; pa­
rinkti tinkamą laiką, patogią 
patalpą, parengti rūpestingai 
programą, kad ji būtų įdomi, 
neilga, bet patraukli.

Pamažu pradeda įsigalėti gal­
vojimas, kad susirinkimai yra 
beprasmis dalykas, kad pakak­
tų vieno finansų sekretoriaus 
surinkti apdraudos mokesčiam, 

mas yra priešingas šios organi­
zacijos paskirčiai, nes ji nėra 
vien tik apdraudos bendrovė.

(Bus daugiau)

SAARBRUECKEN, VOKIETI­
JA. Vasario 8-tą Luisenthal an­
glies kasykloje. 1800 pėdų gi­
lumoje, įvyko didelis sprogimas. 
284 darbininkai žuvo, virš 100 
sužąįstų. Tarp žuvusių ir sužeis­
tų yra daug jaunuolių, pradė­
jusių mokintis angliakasių dar­
bo Tai didžiausia anglies ka­
syklos nelaimė Vokietijos isto­
rijoje. Beje, per daugelį metų 
Luisenthal kasykla buvo laiko­
ma viena iš saugiausių kasyklų.

KOSTAS A. VENČIUS.
gimė 1883 m. vasario 2 d.. Lieponių 
kaime. Valkininku valsčiuje, Traku 
apskrity. Pradln) mokslą ėjo Val­
kininkuose, o Trakuose itėjo ketur­
klasę. ) JAV atvyko 1900 m. Ilgoką 
laiką gyveno Ir darbavosi Haver­
hill, Mase., o ilgiausia gyveno Law­
rence, Mass. Buvo uolus Vyčiu. 
LOS, Kataliku Federacijos ir kitu 
katalikltku organizacijų skyrių bei
vletlnlŲ draugijų veikėjas. ) LRK 
SA |siraiė 1908 m., sekretoriavo 44 
Ir 52 kuopoms. Buvo Mass, apskri­
ties pirmininku Ir eekretorjum. Su- 
sivienyjlmo Iždo Globėju jis buvo 
net attuonia metus — nuo 1934 me­
tu seimo IW 1842 m. seimo. Yra 
daug pasidarbavęs itgavlmul čarte- 
rlo registracijos Mass, valstybėje. 
Mirė 1948 m. balandžio 21 d. Jo 
žmona Liudvlna (čebatoriOtė) Ven- 
tlene yra irgi uoli veikėjau
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DE-STALINIZATION FERMENT IN
OCCUPIED

The names of streets, re­
gions, squares, kolkhozes are 
being changed in Lithuania. 
Portraits and statues of Stalin 
are vanishing from* museums 
and art galleries Stalin’s name 
is being eradicated. Yet the 
process is little advertised and 
carried oat, so to say, at night,

Lithuanian Cotnmuniztt' Dl- 
lamtn* in De-Stalinization

The reasoft for this obvious 
reluctance and uneasiness is 
the simple fact that almost the 
entire leadership of the Lithu­
anian Communist party are 
Stalin’s appointees, his devout 
worshipers and participants in 
his crimes against the Lithua- 
anian people In this respect 
the Lithuanian Communist Old 
Guard ressembles the East Ger­
man and the Albanian ruling 
Stalinists (without, of course, 
the latter’s ambition to assert 
themselves in the power strug­
gle and the advantages of the 
geographic situation enabling 
the Albanian gesture). They 
hoj>e to retain their gauleiter’s 
seats by showing the same ser­
vility to Khruschchev which 
they had shown to Stalin

Communist Old Guard — 
Stalin's Children and Wor­
shippers
The eulogies of Stalin voiced 

by the leading Lithuanian Com­
munists would fill an average 
library Their guilt in the Sovi­
et genocide campaign ągainst 
the Lithuanian nation is a 
matter of record Here are but 
a few details of that record

Justas Paleckis, the so-cal­
led President of Lithuania is 
cosignatory of the edict for the 
mass deportations of Lithua­
nians, planned by the Kremlin.

Antanas Sniečkus, First Sec­
retary of the Lithuanian Com­
munist Party, presonally urged 
party members to take part in 
drawing up the lists of those 
to be deported and demanded 
that they participate in arrests.

Antanas Venclova, the top 
Lithuanian literary commissar 
today, wrote after his visit to 
Tiflis, Grusinia:
“Here the great Stalin lit the 
flame of the gallant workers’ 
fights . . . The burning hearts 
of free mountaineers keep re­
peating Berta’s noble name".

Myths about Stalin* Haunt 
thair Authors
The Stalinist Old Guard, 

therefore, faces an extremely 
difficult problem in Lithuania 
For uears they had been telling 
the Lithuanian people that 
canals were dug, dams built, 
power plants constructed — 
with the name of Stalin on 
every worker’s Ups. A picture 
of Stalin placed under a Com­
munist youth's shirt was said 
to have saved him from enemy 
bullets. All these myths now 
must be extinguished. Even the 
socalled anthem of the repub­
lic will have to be “corrected" 
as it contains the following 
stanza:
Lenin shed light on our 

freedom road.
The great Russia helped us to 

fight
Stalin is leading us to 

happiness and might,
The friendship of our peoples 

is as strong as steel.
It is impossible to foretell 

what forms the ferment, due

DIEVAS SU MUMIS
MAŽIESIEMS KATEKIZMAS 

AnglQ ir lietuvių ludbone
Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių 
kalbon išvertė kun. dr. A. Dekania. Išleido Sv. Kazimiero 
Seserys. 73 pusi.. paveiksluotas. Kaina 30 egzempliorius.

Užaisakant kreipkitės i

‘•GARSO’’ ADMINISTRACIJĄ
f .O. Box 32 rTl-73 S. Washington St), Wflktea-Barre, Pa.

LITHUANIA
to de - Stallnization, will take 
in Lithuania In a letter to his 
acquaintance in the United 
States, a Lithuanian artist 
writes:

. . We are ready for new, 
great works, We already have 
orders to put Khruschchev on 
the pedestal vacated by Stalin. 
And then we shall wait for 
someone to replace him. So 
time passes by, waiting for 
ever new orders.

Powerful argumontz
By defining Stalin as a 

"criminal" and a "murderer” 
and Molotov as a "criminal" 
and a "warmonger", Khrusch­
chev provided the Lithuanian 
emigration and the friends of 
Lithuanian liberty abroad with 
powerful arguments in raising 
anew the question of self-de­
termination for Lithuania. 
Khruschchev’s definitions can­
not help but to lend a crimi­
nal character to the Soviet ag­
gression against and the con­
tinuous occupation of Lithua­
nia, since:

a) The accusation against 
the government of Independent 
Lithuania, by which the Sov­
iets justified their armed ag­
gression against Lithuania, had 
been fabricated by Stalin and 
Molotov;

b) The criminal treaty with 
Hitler and Ribbentrop, dividing 
the Baltic States, was con­
ceived and carried out by Sta­
lin and Molotov;

c) The Red Army units that 
overran Lithuania in 1940, 
were under Stalin’s command;

d) The Quisling - govern­
ment of Lithuania, headed by 
Justas Paleckis, was installed 
by Molotov and Dekanozov, an 
emissary of Beria;

e) The falsification of the 
will of the Lithuanian people 
in mock-elections, Was planned 
and executed by Stalin’s a- 
gents;

f) The Lithuanian — Soviet 
Treaty of Non-Aggression, by 
which the USSR pledged, in 
1920, to respect Lithuania’s in­
dependence, was broken by 
the Stalin regime Elta

RELIGIOUS MAJORITY
Changes a Non-Believer's Mind

"... A religious old woman 
died a couple of years ago. 
Her son had already gotten rid 
of religious superstition and 
did not want to have anything 
in common with the church. 
But he was immediately sur­
rounded by religious advisers: 
Bury her in a Catholic way, 

with a priest. She was a belie­
ver, she wanted it this way 
Otherwise you will insult mo­
ther’s memory, you will scorn 
her last wish .’ Wanting to 
be left in peace, the son gave 
way: he went to the priest, 
paid for a mass, and took part 
in the religious funeral cere­
mony ... He became an evil 
tool in the hands of the reli­
gious ones". (Radio Vilnius, 6 
December 1961).

Give Him th* Works
Magistrate — “Witness says 

you neither slowed down nor 
tried to avoid the pedestrian"

Motorist — "I took all pre­
cautions: I blew my horn and 
curst him".

TO A COMMUNIST POET
who dMeHted Nial Concentration Camp 

k
Poet, your words ring true,
In them the nightmare Uvea anew:
In Auschwitz men are fed into the flarhe
And Maidanek ia hell’s own name.
But have you told ua everything
Of .your own people’s suffering ?
Have you explored the darknebs
Of NKVD torture chambers — named the martyrs’
And you, whose feet felt blood on cobblestones,
At night are you deaf to the ghostly moans
Of corpses mangled and into the marshes hurled?
Blood-drenched, a legend crawls about the world
Of Karaganda and men buried with their fear,
Of wails of women under tanks in far Kengyr.
The sunlight fills my dreams no more.
A martyr’s ghost knocks now, knocks at my door,
Nightlong I hear his whisper without end,
I hear his voice with di'eadful horrors blend.
And look! Again death’s .column wanders through the bare 
desert. I walk with them, shots echo in dry air,
Poles, Lithuanians, Latvians, all
Into one row of graves — now brothers — fall.
Poet, this truth you do not understand:
The nightmare still continues in your land.
Under the gray mine-shafts of Dzhezkazgan
Your brothel 's graves go on and on and on.

(From an anthology of Lithuanian poems from behind the lion 
Curtain. The anonymous author is a labor camp inmate in Siberia I

COUNCIL 29 KNIGHTS 
OF LITHUANIA

ACTIVITY
NEWARK, N. J. Council 29 

Knights of Lithuania held a 
meeting on January 16 at 
which the most important 
item on the agenda was the 
yearly elections. The conclave 
was held in St. George’s Hall 
and following elected to exe­
cutive board for 1962: Prezi- 
dent Charles Strolis, Vice pre­
sident John Remeika, Secre­
taries Eva Sharan and Charles 
Sipaila and Treasurer Peter 
Podgalsky Spiritual Director 
is Rt. Rev Monsignor Ignatius 
Kelmelis, pastor of Holy Tri­
nity Church.

Council for the second suc­
cessive year will sponsor the 
commemoration of celebration 
of Lithuanian Independence 
Day in our city which this 
year will take place in St. 
George’s Hall on Sunday Feb­
ruary 18th, commencing at 
3:00 P.M. In the morning at 
10:30 that day there will be 
a High Mass offered in Holy 
Trinity Church The committee 
in charge of arrangements for 
this event are the following: 
Honorary chairmen Monsignor 
Kelmelis and Rev. Peter Toto­
raitis. chairman Eva Trečiokas, 
Charles Sipaila. Council presi­
dent Strolis, John Remeika, 
Frank Vaskas and Jack J Stu- 
kas.

Council on March 17 will 
hold a St. Patrick’s Day corned 
beef and cabbage dinner in St. 
George’s Hall. Proceeds from 
affair will go towards fund 
being raised for erection of 
a Lithuanian Way Side Cross.
Dedication of cross will take 
place on Sunday June 17 on 
grounds adjoining Holy Trini­
ty parish hall. F. V.

NAG IN THE BAG
MOLINA, CHILE — To avoid 

embarrassment, a veteran Ma- 
ryknoll here Is advising fellow 
missioners to investigate the 
previous owner before buying 
a horse.

The proud buyer of a fine 
stallion, Maryknoll Father Tho­
mas J. Plunkett, of Fall River, 
Mass., was quite befuddled to 
find his horse pulling to a dead 
stop in front of evfery saloon 
in town.

On checking with the horse 
trader, Father Plunkett learned 
the stubborn stallion’s previous 
owner was the town’s heaviest 
drinker-

Be just before you are gen­
erous. — H. B. Sheridan

The memory of the just surj 
vives in Heaven.

— William Wordsworth

ROBERT PAYNE ON LITHUA­
NIAN FOLKSONGS

Robert Payne, the prodi­
gious and brilliant novelist, 
poet and biographer (featured 
in the New York Times Book 
Review of October 29, 1961), 
has written on many nations 
and civilizations His over 60 
books include volumes on Chi­
nese poetry, the Islam, Greece, 
Persia, Russia, India, etc It 
was in the spring of 1961 
that he first came in touch 
with Lithuanian folksongs, 
the dainos. This is Mr. Payhe’s 
verdict on them:

The dainos of Lithuania have 
a beauty and pure primitive 
splendor above anything I 
know in Western literature. 
They seem to have been writ­
ten at the mornings of the 
world, and the dew is still on 
them.

The people who wrote and 
sang them are among the most 
enviable who ever lived. They 
had a deep instinctive feeling 
for the simplest of all things

—for woods and running 
water and girls’ faces and the 
colors of the sky They sang 
artlessly, as though singing 
were as easy as breating, but 
how much art there is in their 
artlessness!

This is where song begins.
Mr. Payne has translated a 

dozen of Lithuanian dainos for 
The Green Oak, a volume of 
selected Lithuanian poetry pub­
lished at the end of 1961. E.

By the just we mean that 
which is lawful and that which 
is fair and equitable

— Aristotle.

SONGS OF THE CIVIL WAR

“Battle Hymn of the Republic," "Dixie," "Tenting on the 
Old Camp Ground. "Shenandoah" . . these were the songs 
of the Civil War the songs sung by marching infantry and 
the folks back home, the songs remembered and loved by 
Americans the country over. “Dixie", still the South's anthem, 
was the favorite of Confederate troops Julia Ward Howe, 
while visiting the Army of the Potomac in 1861, heard the 
soldiers humming a haunting tune. The melody stayed with 
her and, unable to sleep that night, she arose in the darkness 
and wrote the lyrics of "Battle Hymn.’’

ABRAHAM LINCOLN
On February It, 1809 — 

153 years ago — Abraham Lin 
coin, sixteenth President of 
the United States and one of 
the most beloved men in A- 
merican history, was bom in 
Kentucky. He grew up on the 
frontier as his family moved 
westward into Indiana and Il­
linois. The story of Lincoln’s 
rise from the humble log ca­
bin of his birth, as backwoods 
rail-splitter, storekeeper, law­
yer and Congressman, to the 
Presidency, is known to every­
one. His tolerance and idea­
lism and his belief in the dig­
nity of man, combined with 
his common sense and homely 
humor, have made Lincoln a 
symbol of democracy and a 
revered figure wherever free 
men dwell. Among his most 
notable speeches were his Ge- 
tysburg Address, delivered in 
1863 in dedicating a battle­
field of the Civil War, and his 
Second Inaugural Address in 
1865, in which he appealed to 
the embattled nation to “finish 
the work we are in with 
ma! r low..id none, with cha­
rity for all'

American Council

LITHUANIAN SPORTSMEN— 
RECORDS AND DISCONTENT

The new Soviet record in 
discus throw, set by a Lithua­
nian, Algimantas Baltusnikas, 
in Thiflis, capital of Georgia, 
illustrates the present dilem­
ma of Lithuanian sports. While 
Lithuanian athletes continue 
achieving excellent results in 
international games, “Soviet 
Russia” usually takes credit for 
these achievements. A discon­
tent among Lithuanian sports­
men about this injustice has 
been reported last fall by Mr. 
Jones of England, the former 
Chairman of the International 
Basketball Federation Mr. Jo­
nes, who had visited Vilnius 
three years ago, said that Lith­
uanian athletes are making 
great efforts to obtain the right 
to participate in international 
meets under the name of Lith­
uanian E.

"Atheists
Thev both did not believe in 

God,
(The thing is simply out-of- 

date).
But every year they wished 

each others
happy . . Easter Holiday". 
(Šluota, No 20, Oct. 1961)

“. . . One Sunday afternoon 
kolkhoz farmers were gather­
ing to listen ' to my lecture. 
AH were looking at me like 
at some unseen beast Some 
were loud, others showed open 
hate After all. these were the 
faithful, while I was an athe­
ist, an ex-priest” (Radio Vil­
nius, 30 November, 1961).

Nr 2, Vasario February, 1962

THAT'S BASEBALL
". the members of each team attempt to advance by 

batting the ball and running to one or more successive bases 
the opposing team seeks to prevent this progress .” Clinical 
as it sounds- -that's baseball' The Great American Pastime, in 
a form we'd scarcely recognize, was played at Valley Forge 
back in 1778' First completely pro team (whose star received 
$1400 salary') was the Cincinnati Red Stockings. Early dia­
monds were filled with gopher holes, crab grass ran rampant. 
In 1920, the "live ball was introduced . and 7 years later 
“The Babe" set baseball’s biggest record

GUNSMOKE IN 
JAPAN, TOO

HOKKAIDO, JAPAN Wes­
tern movies imported from the 
U S are blanketing Japanese 
TV and leaving in their dust 
and smoke a new fad in Ja­
pan — the toy gun

“Japanese boys have forgot­
ten the proud heritage of the 
Samurai in their rush to turn 
in their toy swords for six 
shooters", reports Maryknoll 
Father Bertrand A. Gramels- 
pacher, M. M.. of Jasper, In­
diana "Recently a six-year - 
old cow-boy-friend dropped in 
to aks me if I could outdraw 
“Marsharr Dirron’. When I 
confessed that I didn’t think 
so, my rating plunged in the 
eyes of the boy.

Shopkeepers who have 
rushed into the toy gun busi­
ness in the wake of popular 
American TV Westerns report 
that not all their customers 
are children, either A large 
percentage is over 16 years 
of age, and three out of every 
hundred customers are obas- 
ans — grandmas.

“The new mission method 
here?" quips the Indiana Mary- 
knoller. “Guns, man. Guns!”.

STATUS QUO
ILAVE, PERU — Ay mara 

Indians here are noted for 
their ability to resist innova­
tions, and even if they ac­
cept something new it s often 
done on their own terms.

For instance, recently an 
old Indian walked into the 
Maryknoll mission here and 
asked Father Thomas J Hig­
gins, M M , of Brooklyn. N. 
Y . for a band-aid The mis- 
sioner was elated at this big 
step into modern medicine, 
for the Aymara have shunned 
the whiteman’s remedies in 
favor of the cures of their 
ancestors. But the priests 
smile of satisfaction was soon 
erased as the Indian reached 
under his poncho, pulled out 
a large, tattered Peruvian dol­
lar torn in half, and patched 
it together with the band aid

“The moral of the story is", 
reports Father Higgins, “don’t 
jump to conclusions: things 
are still the same with the Ay­
mara".

Books are the legacies that 
a great genius leaves to man­
kind — Joseph Addison

He that ruleth over men 
must be just

— Samuel 3-3

WOLF CREEK, MONTANA. 
Sausio 25-tą lėktuvo nelaimė­
je žuvo Montanos gubernato­
rius Donald G- Nutter, 45 m., 
ir kiti penki asmenys

Ch. A. Lindbergh
On February 4, 1902 — 60 

years ago — Charles Augustus 
Lindbergh, American aviator 
and engineer, was born in Det­
roit. Michigan. After training 
at U. S flying schools in Ne­
braska and Texas, he piloted 
a mail, plane between St. I^ouis 
and Chicago in 1926 - 27. It 
was then that he decided to 
compete for a prize of $25,000 
offered for the first non-stop 
flight between New York and 
Paris. In his monoplane, “The 
Spirit of St. Louis", Lindbergh 
flew from New York City to 
Paris on May 20, 1927. The 
flight took 33 hours and 29 
minutes, and was the first 
transatlantic non-stop solo in 
history. Lindbergh’s achieve­
ment won the acclaim of the 
world. He was commissioned 
a colonel in the U. S. Air 
Corps Reserve, and was appoin­
ted technical adviser to com­
mercial airlines and to the ae­
ronautics branch of the U. S. 
Department of Commerce Du­
ring World War II, he acted 
as civilian consultant to vari­
ous aircraft manufacturers and 
to the U. S Air Force, and 
was sent on engineering mis­
sions to the Pacific area and 
to Europe. His writings include 
“The Spirit of St. Louis" which 
won the Pulitzer Prize in 1953, 
“We”, and “The Culture of 
Organs" (in collaboration with 
Dr Al Carrel).

American Council

Private Homes or Initiative Po­
litically Undesirable

The Communist authorities 
are out to eradicate “private 
property" not only because of 
theoretical demands of their 
dogma They also have some 
very practical reasons Owners 
of private homes have more 
opportunity to lead private 
lives than those living in the 
Family life in a private home 
can develop in greater freedom 
from indoctrination or snoop­
ing which pervades existence 
in a Communist - ruled coun­
try Non-Communist education 
of the young ones and better 
conditions for listening to for­
eign radios, are additional po­
tent reasons for the Communist 
campaign against private 
homes. E.

Sure Ain't
A colored boy was strolling 

through a cemetery (in the 
daytime, of course) reading the 
inscriptions on the tombstones 
He came to one which read:

“Not dead, but sleeping" 
Scratching his head, he remar­
ked: “He sure ain't fooling 
nobody but hisself"

What Is against truth can­
not be just

— St Augustine.



LRKSA 8bmoa 
kuopos žinios

NORWOOD, MASS. Saurift 9 
dieną Lietuvių R. K. Susivieni­
jimo 81-ma kuopa laikė meti­
nį susirinkimą, Išduoti kuopos 
veikimo raportai, apyskaitos ir 
perrinkta 1962 metams kuopos 
valdyba, kurios sąstatas toks: 
dvasios vadas kun F. E. Nor- 
butas, pirmininkas V J. Kudir­
ka, vicepirmininkė Jieva Tvas- 
kienė, finansų sekretorė Ona A. 
červokienė, prot. sekr. H. J. 
Balutis, Odininkas A. Lopata, 
tvarkdarys Jonas Avižienis; A- 
merikos Lietuvių R K Fede­
racijos 10 skyriuj atstovai J. 
Versiackas ir V J. Kudirka.

Mirė kuopos narė
Ona Kavaliauskienė sulau­

kus 58 metus, mirė sausio 7 
dieną, 1962 Sausio 10 iškilmin­
gai palaidota su trejomis šv. 
Mišiomis iš Sv. Jurgio lietuvių 
parapijos bažnyčios Noiwoodo 
Highland kapinėse

8ų ma kuopa už jos vėlę už­
prašė Sv. Mišias.

Vei one paliko nuliūdime vy­
rą Joną du sūnūs — Aleksan­
drą ir Joną, ir jų šeimas. Kuo­
pa artimiesiems reiškia gilią 
užuojautą, o jote vėlei gerasis 
Dievulis tesuteikia amžiną ra­
mybę! Kaimietis

Smilgiai minėjo vedybine su­
kaktį
LRKSA 81 kuopos nariai Juo­

zas ir Agota Smilgiai, gyv. 50 
Tremont St., .Norwood, Mass., 
šeštadienį, sausio 6, minėjo 50 
metų vedybinio gyvenimo su­
kaktį. Tą dieną 9 vai. šv Jur­
gio parapijos bažnyčioje klebo­
nas kun. F. E Norbutas su­
kaktuvininkų intencija aukojo 
Sv Mišias ir suteikė palaimini­
mą. Sukaktuvininkai ir jų šei­
mos nariai bendrai ėjo prie 
Sv. Komunijos. Nors tą dieną 
oras buvo blogas, bet bažny­
čioje dalyvavo daug giminių ir 
bičiulių.

2 vai. Lord Fox restorane, 
Foxboro, Mass-, įvyko šaunus 
vedybinis. banketas. Dalyvavo 
70 artimų giminių ir bičiulių. 
Dalyvavo ir klebonas kun. F. 
E. Norbutas, vikaras kun. Al- 
Klimas? taipgi buvęs vikaras 
kun. Juozas Svirskas iš Bosto­
no. Klebonas kun. F. E. Nor­
butas pasakė gražią sveikinimo 
kalbą. Taip pat ir kiti pareiškė 
nuoširdžius sveikinimus, linkė­
jo Dievo palaimos ir įteikė gra­
žių dovanėlių.

Sukaktuvininkai visiems nuo­
širdžiai padėkojo už maldas, 
sveikinimus ir dovanėles. Ypa­
tingai sukaktuvininkų dukros 
Stasė Navickienė ir Izabelė 
Sipuliauskienė gražiai visiems

SAVERAS MAROZAB, 
kilf* I* PlvailOnų parapijos, 
Alytau* apskriti**- I JAV atvy­
ko 1913 m. Ir falkOrė West Htt- 
ston, Pa. Pirmojo pasaulinio 
karo veteranas, tarnavo pėsti- 
ninky daliny, dalyvavo kosty-^ 
ntoe Prancūaljoj Ir Belgijoj 4r 
buvo suleistas. Ilgametis t-RK 
SA 183 kuopos sekretorius, 
4-toe Penna, apskrities pirmi­
ninkas,' Susiv. Teismo ir kont­
role* komisijų narys; 1MB me­
tu seime buvo Hrlnktos Busiv. 
vloepresldentu, kurio pahAgas 

«ėj* 6 motu*. Jo nuopelnai Bu- 
eivlenljimo naudai yra diėeli. 
Mirė 1H1 m. sausio 31 d. to 
tmona Ona Mareelenė (O*įly­
dą lt*) seka velionio vyto pe- ' 
vyadiiu—yra ilgametė LAMBA 
183 kuopos finansų sekretorė, 
taipgi pa*ityml veiklumu mo­
toru M]«♦»•*• kuopoje ir Irttose 
lietuviu kataliku tfraugijMA> ' 

padėkojo ui atrilaakynaą | jų 
tėvelių pagerbimų. Viri turėjo 
progos linksmai praleisti laiką. 
Banketo vedėju buvo Smilgiaus 
sūnėnas vietos Policijos seržan­
tas Valentinas Balutis. •

Juozas Smilgius yra ilgame­
tis šv Jurgio par. zakristijo­
nas, priklauso LRKSA 81 kp., 
švento Vardo ir kitoms draugi­
joms; Agota Smilgienė irgi pri­
klauso prie LRKSA 81 kp , prie 
Moterų Katalikių organizacijų, 
buvo jų valdybose ir daug vei­
kė. Smilgiai visuomet priside­
da aukomis prie Bažnyčios ir 
Lietuvos reikalų Jiedu išaugi­
no 2 dukras — Stasę ir Izabe­
lę, abi jau ištekėjusios, ir jų 
vyrai priklauso lietuvių parapi­
jai ir kitoms kata’ikiškoms or 
ganizacijoms.

Juozas Smilgius kilęs iš Pil­
viškių parapijos, Stainiškių kai­
mo; Agota (Didžbalytė) Smilgie­
nė kilusi iš šakių apskr., Griš­
kabūdžio parapijos, Vidgirių kai 
mo. Smilgius sutuokė sausio 6 
1912 metais šv. Petro lietuvių
R. K. parapijos bažnyčioje So. 
Boston, Mass., tos parapijos bu­
vęs a. a. klebonas kun. T. Ži­
linskas. Mat, tada dar lietuvių 
bažnyčios Norwoode nebuvo

Sukaktuvininkams ilgiausių 
metų!

Kaimietis

LRKSA 191 KP. VALDYBA 
1962 METAMS
DAYTON, OHIO. 191 kuo­

pos 1962 metų valdybos sąsta­
tas yra toks: dvasios vadas — 
kun V. Katarskis; pirmininkas 
Stasyš Kubilius serga, tai Pet­
ras Raškevičius apsiėmė pava­
duoti jį iki pasveiks; finansų 
sekretorius ir iždininkas — A.
S. Vaitkus, 232 Alaska St., Day­
ton 4, Ohio; finansų sekreto­
riaus padėjėju apsiėmė būti Jo­
nas Kvietis; taipgi kiti nariai 
sutinka patarnauti esant reika­
lui: Povilas ir Izabelė Latos, Sa­
vickienė, Sinkevičienė ir Žilins­
kienė. Visi nariai ir narės kvie­
čiami pasidarbuoti kuopos nau­
dai prirašant naujų narių, už 
ką gausite gerą atlyginimą. Vi­
si pilnamečiai. nariai turi tei­
sės gauti laikraštį “Garsą”.

A. S. V

LRKSA 44-to« KUOPOS BAN­
KETAS

ST. PETERSBURG, FLA. Me­
tinis LRK Susiv. 44-tos kuopos 
banketas, turėjęs įvykti vasa­
rio 8 d., dėl svarbių priežas­
čių atkeltas į ketvirtadienį, va­
sario 22 d (Washington© gim­
tadienį). Banketas prasideda vi­
durdienį (12 vai.) Laiškanešių 
svetainėje, 314 - 15th Avė. S. 
Patyrusios šeimininkės vaišins 
visus skaniais valgiais. Skam­
bės linksmos “Dainos” choro 
dainos, muzika.

Kuopos valdyba ir nariai 
kviečia vietinius ir svečius at­
vykti į banketą susipažinti, pa­
bendrauti ir linksmai laiką pra­
leisti. Rengėjai

156 KUOPOS VALDYBA 
1962 METAMS
CHARLEROI, PA. LRKSA 

156 kuopos valdybos sąstatas 
yra toks: pirmininkas — Leo 
D Saccani; sekretorius — Mrs. 
Anna Sambula, 316 Washing­
ton Ave, iždininkas — Mrs. 
Anna Pulanski; ligonių lankyto­
jai — Mrs. Della Norris ir 
Frank Lu binski. Bertaininiai 
kuopos susirinkimai 1962 me­
tais vyks sausio, balandžio, lie­
pos ir spalio mėnesiais iždinin­
kės Mrs. Anna Pulanski na­
muose, 907 Meadow Ave-, ant­
rą mėnesio sekmadienį, 1 P. 
M. A. Sambula, sekr.

249 KUOPOS VALDYBA 
1962 METAMS 
MOUNDSVILLE, W VA. Me­

tiniame 249 kuopos susirinkime 
1962 metų valdybon išrinkti 
šie nariai: Vindas Pučeta — 
pirmininkas; Antanas Dalias— 
vicepirm.; Veronika Schoells— 
iždininkė; Dorothy Maxwell 
— sekretorė, 300 Tomlinson 
Ave., Moupdsville, W. Va.

D. M.

LIETUVIŲ PRANCIŠKONŲ vienuolynai (nuotrauka it oro) Kennebunkport, Me.

Balto veikla 1961 metais
Balfo organizacija tvarkosi 

fiskaliniais metais, t y nuo 
liepos 1 iki birželio 30, tačiau 
Balfo Centras statistikos reika­
lams suveda davinius ir kalen­
doriniais metais

1961 metais Balfo Centre 
buvo 79,213 dolerių pajamų ir 
padaryta 75,226 doleriai išlai­
dų. Didžioji aukų dalis atėjo 
iš Balfo skyrių. Specialiai Va­
sario 16 gimnazijai buvo surink­
ta ir persiųsta 23,301 1668 
nariai užsimokėjo nario mokes­
tį. Be pinigų, metų bėgyje Bal­
tas parūpino virš pusės milijo­
no svarų maisto bei surinko 
per 34 tūks. svarų rūbų, kurie 
buvo padalinti tremtiniams V. 
Vokietijoje.

Balfo šalpa 1961 metais
Visas maistas buvo nugaben­

tas V. Vokietijos lietuviams. 
Jiems finansiškai paremti bei 
Balfo įstaigą Miunchene išlaiky­
ti išleista arti keturiolikos tūks­
tančių dolerių. Kitų kraštų lie­
tuviams paremti Balfas išleido 
virš penkiolikos tūkstančių do­
lerių pinigais. Didelės išlaidos 
padarytos maistui Vokietijon 
nugabenti bei individualioms 
siuntoms.

Balfo siuntiniai
Daug laiko ir darbo buvo 
skiriama individualioms siun­
toms, kurių dauguma ėjo už ge­
ležinės uždangos. Metų bėgyje 
išsiųsta 737 siuntos, šiuo metu 
siuntoms j Lietuvą Balfas pats 
superka medžiagas, bet persiun­
timą atlieka oficialios agentū­
ros. Siuntiniam į Lietuvą Bal­
fas jokių privilegijų neturi. Už- 
kliuvusios siuntos buvo pakar­
totinai išsiųstos (kitos net tre­
tį kartą), Balfui papildomai ap­
mokant pašto išlaidas

Balfo nariai
Paskutinių penkerių metų 

laikotarpyje Balfo narių skai­
čius pakilo visu trečdaliu, nes 
1957 metais buvo 1129 nariai, 
o 1961 metais — 1668 Dau­
giausia yra Detroite dėka uo­
lios valdybos, ypač stropaus fi­
nansų sekretoriaus C. šadeikos, 
kuris jau ilgoką laiką atsidėjęs 
Balfo narius verbuoja ir suren­
ka iš jų nario mokestį

Balfo direktoriatas ir Centro 
valdyba kreipėsi į Balfo skyrius 
paskelbdama narių vajų. Tuo 
reikalu išsiuntinėtas specialus 
aplinkraštis. Didesnis narių 
skaičius mus, lietuvius, geriau 
atestuoja Washingtone bei pa­
našiose į Balfą tarptautinėse 
organizacijose.

Balfo nariu gali būti kiek­
vienas taurus lietuvis, jei tik 
užsimoka metams vieną dole­
rį nario mokesčio ir kiek galL 
talkina skyriaus valdybai.

Velkies gairės 1962 metam
Balfo veikla artimoje ateity­

je daug nesikeis. Besilankant 
valdžios įstaigose Washingtoje 
patirta, kad ir 1962-63 metam

•AĮ<At

Balfui maistas (apie 720,000 
sv.) bus paskirtas. Iš Balfo ma­
lonės geras skaičius latvių ir 
estų gauna amerikoniško mais-
to, tačiau parūpinti maistą 9, 
500 ukrainiečių tremtiniam Vo­
kietijoje susidaro kai kurie sun­
kumai. Juos sutvarkius, JAV 
vyriausybė pažadėjo duoti mais­
tą per Balfą ir ukrainiečiam. 
Suprantama, ukrainiečių šalpos 
centras JAV turės padengti vi­
sas su to maisto gavimu su­
rištas Balfo išlaidas.

Siuntos Lietuvon, Lenkijon 
ir s kitur ‘
Iš Lenkijos gauname labai 

daug prašymų ir stengiamės 
juos patenkinti. 1962 sausio 
mėn. į ten jau pasiųsime per 
75 siuntiniui,0 Tai labai apsun­
kina CentrŪ tik 3 žmonių per­
sonalą, bet kitos išeities nėra. 
Lietuvon siūtftiatai vaistai kai 
kada pasiekia* ligonį, jei jie 
siunčiami ne asmeniškai, o tai 
įstaigai — ligoninei, kuri da­
vė receptą. Tačiau ir šis ke­
bas nėra visai tikras.

Dėl vienos agentūros ban­
kroto yra nukentėjusių siuntė­
jų Didėja p'ėriekiojimai tų, ku­
rie siuntiniusj iš užsienio gau­
na. Tačiau tai neturėtų mus nu­
vilti, šalpą nutraukti Reikė­
tų paramą siųsti tik tiem, ku­
rie jos nebijo gauti.

JAV lietuviu šalpa per Balfą
Balfui nėra uždrausta šelpti 

savo tautiečius, gyvenančius 
JAV. Priešingai, valdžios parei­
gūnai labai pagyrė, kad mes 
karts nuo karto skiriame su­
mas ir Amerikos Uetuviams. 
Tam tikslui 1961 metais išleis­
ta 1,560 dolerių. Tačiau tai šal­
pai ryškiau išvystyti reikalinga 
skyrių talka. Jie ne tik priva­
lėtų rekomenduoti Centrui šelp­
tinus, bet ir stengtis tam tiks­
lui sutelkti lėšų. Balfas turi 
Tax Exempt Drivilegijas, o tai 
aukotojams taH dažnai didelės 
reikšmės. Nai^ų organizacijų ir 
specialių šalppk komitetų dar­
bas vien dėl Balfo turimų pri­
vilegijų galėtu puikiai reikštis 
Balfo rėmuose. Kodėl vengia­
ma Balfo. gali/paaiškinti tik pa­
tys naujų gūdžių ir fondų 
iniciatoriai Klip galima būtų 
sutelkti lėšas ir panaudoti spe­
cialiai šalpai, švietimui lietu­
viams JAV, Balfo Centras vi­
sad mielai paaiškins ir talkins.

Balfo "nuostoliai" sausio 
mėnesyj* '-
Balfo finansinė apyvarta sau­

sio mėnesyje bus tikrai nuosto­
linga. Mat, šalpai tesurinkome 
apie keturis tūkstančius, o iš­
leisime arti devynių tūkstan­
čių dolerių sausio mė­
nuo bus vienip. iŠ tų liesųjų. 
Susidarė ypatingai didelės iš­
laidos siuntiniams Į Anapus ir 
pasiųsta trys Įtiksiančiai dole­
rių šalpai Vokietijoje, kurių1 ne­
žinia, ar užleki trijų mėnesių

operacijoms. Kai New Yorko 
Balfo vajaus pinigai bus per­
vesti Centro kason, ‘nuostoliai’ 
sausio mėn bus padengti.

Balfo operacijos nematuoja­
mos nei mėnesiais nei dieno­
mis Mat, lietuvių vargelis ne­
turi ir nepaiso kalendoriaus, 
kaip amžina liepsnelė, tviski­
na Balfo Centro stalą. Gerų, 
taurių JAV lietuvių auka-Bal­
fui, kaip šaltinio srovė gesina 
brobų kančios ugnį. Kol kas 
dosnumas įyeikė kančią. Tiki­
mės, kad ir toliaū mūsų dar­
bas ir aukos nepasitrauks iš 
tos kovos lauko.

KUN L. JANKUS
Balfo Reikalę Vedėjas

METINIS 42 KUOPOS
..... .
LOS ANOELSS, CALIF. LR 
KSA Los Angeles 42 kuopos 
metinis susirinkimas šaukiamas 
1962 m. vasario 24 dieną, 5 
vai. vakaro Sv. Kazimiero pa­
rapijos apatinėje patalpoje, — 
2716 St. George St., Los An­
geles

Visiems nariams dalyvauti bū­
tina — bus metinis pranešimas 
ir renkama nauja valdyba

Bus paruošta bendra kavutė, 
o jaunieji išpildys meninę dalį.

J. Jakubauskas 
Sekretorius

78 KP VALDYBA
DU BOIS, PA 78 kuopos val­

dyba narių perrinkta ta pati. 
Sąstatas: Jonas Navickas — 
pirmininkas; Juozas Laukaitis 
— vicepirmininkas; prelatas 
M. J. Urbonas — iždininkas; 
Pranas Aravičius — iždo glo­
bėjas; V. J Mikelionis — sek­
retorius. 210 South Avė.. Du 
Bois, Pa

ŽIEMA Lietuvoje. O»H. Varno pa veikalas.

DETROITO LIETUVIŲ ŽINIOS
Red. KotifNBM Ir delmėnH- 
nės sukakties minėjime*
Spalio 21-22 d. d j Detroi­

tą buvo suvažiavę iš kolonijų 
įžymūs,veikėjai, kurie dalyvavo 
Katalikų Federacijos kongrese 
Ir svarstė katalikų veiklai pla­
nus. Pirmoji kongreso diena 
pradėta Sv Mišiomis Dievo Ap­
vaizdos bažnyčioje, o sekmadie­
nį, spalio 22-rą, 11:00 vai. buvo 
iškilmingos šv Mišios Sv. An­
tano bažnyčioje, kurias atnaša­
vo J. E vyskupas V. Brizgys. 
Pamokslą pasakė kun. P. Pat- 
laba Parapijos choras, veda­
mas Alberto Moteikos, žavėjan- 
čiai giedojo mišias ir giesmes

Federacijos kongreso posė­
džiai vyko Leland viešbučio pa­
talpose

Sekmadienio vakare įvyko 
banketas, kuriame dalyvavo ga­
na gausingas būrelis LRKSA 
kuopų narių Programos vedė­
jas R Valatka paaiškino dei­
mantinio jubiliejaus reikšmę -ir 
pristatė kalbėti prel J. Balkū- 
ną ir LRKSA prezidentą L. Si­
mutį Kalbėtojai apibūdino, 
kiek Susivienijimas gero yra 
padaręs nariams, jų pašalpga- 
viams, vienuolynams, Lietuvai, 
našlių, našlaičių sušelpime ir t 
t Jautrios kalbos klausytojus 
sužavėjo.

Iš metinio 1 12 kp. 
susirinkimo

CLEVELAND, OHIO. LRK­
SA kuopos metinis susirinki­
mas įvyko sekmadienį, sausio 
14 dieną, šv. Jurgio parapijos 
mokyklos patalpose-

Priešmetiniame susirinkime, 
įvykusiam gruodžio 10, buvo 
vienbalsiai užtvirtinta buvusio­
ji valdyba Pirmininku per­
rinktas Jonas Ziaunis, kuris 
stropiai prižiūri kuopos reika­
lus ir visą tvarką. Finansų 
sekretorium perrinktas Alfre­
das Jackus; šias pareigas jis 
eina antri metai; jis yra Ame­
rikoje gimęs; augęs ir ?ia įlo­
jęs mokyklas; gerai kalba lie­
tuviškai ir angliškai; į kuopą 
įrašė žmoną, tris dukras ir vie­
ną sūnų. Alfredas ragina ir ki­
tas lietuvių šeimas tą patį pa­
daryti. Jis taipgi pataria ser­
gantiems nariams arba dėl se­
natvės negalintiems į susirin­
kimus atsilankyti,pranešti jam, 
kad galėtų priimti duokles ir 
apie tokių narių padėtį padary­
ti pranešimą. Vicepirmininke 
perrinkta Vladė Šukienė, kuri 
valdyboje yra ėjusi ir kitų vir­
šininkų pareigas; ir jos visa 
šeima priklauso prie Susivie- 
jimo. Užrašų sekretore per­
rinkta Barbora Bacevičienė, pa­
sižymėjusi veiklumu kuopos 
naudai. Iždininku jau trečiam 
terminui perrinktas Julius Sta- 
niškis; jis yra prirašęs kelis 
naujus narius ir pasižada to­
liau darbuotis Iždo globėjai 
Ona Zygienė ir Juozas Miko- 
nis Korespondente perrinkta 
Paulė Glugodienė. Kuopos at­

Tarpais publiką linksmino 
Jaunas akordeonistas.

LRKSA 171, 280 Ir 268 kuo­
pos bendrai darbavosi su Fe­
deracijos 4 sk komisija, tad 
Ikunial praėjo Federacijos kon­
gresas ir reikšmingai paminė­
ta deimantinis mūsų organiza­
cijos jubiliejus. Dėkui visiem, 
kas tik prie to surengimo pri­
sidėjo.

A. e- Stasys StepuHonls
Stasy? StepuHonls po automo­
bilio sužeidimo pasikankinę^ 
keletą dienų, mirė gruodžio 30 
d. Sv. Antano bažnyčioje kun 
K Simanavičius atalikė gedulo 

, šv. Mišias ir pasakė pamokslą. 
Palaidotas Holy Sepulcher ka­
pinėse (arti a. a. kun. F. Bo- 
reišio kapo).

Stasys nuo pat atvykimo iš 
Lietuvos buvo visų kilnių dar­
bų rėmėjas. Jis gausiai yra pa­
rėmęs vienuolynus, misijonie- 
rius, labdarybės draugijas, ka­
talikišką spaudą Atvykęs iš 
Lietuvos gyveno Bostone, Clę- 
velande, o ilgiausiai Detroite, 
priklausė prie šv. Jurgio para­
pijos choro, Vyčių, LRKSA 265 
kuopos, taipgi ilgokai priklau­
sė prie šv. Antano parapijos.

Amžiną atilsį!
265 kp. sekretorius

stovėmis Draugijų Sąryšin iš­
rinktos Barbora Bacevičienė ir 
Paulė Glugodienė.

Kuopos viršininkai ir visi 
nariai prašomi kreipti didžiau­
sią dėmesį į naujų narių pri­
rašymą ir lietuvybės reikalus.

Nuoširdi užuojauta pareikš­
ta kuopos nariui Pranui Sut­
kui, kuris sunkiai sirgo, bet, 
ačiū Aukščiausiajam, jau su­
grįžo iš ligoninės ir pamažu 
sveiksta.

Kuopos susirinkimai bus lai­
komi įprasta tvarka — kas 
mėnuo antrą sekmadienį, po 
sumai (11:15 A.M ), šv. Jurgio 
parapijos mokyklos patalpose- 

-M»sbs barės ir nariai malonė­
kite dalyvauti susirinkimuosė, 
prisidėti prie kuopos ir orga­
nizacijos reikalų svarstymo ir 
uoliai dalyvauti veikloje-

P. Glugodienė, 
Korespondentė

LRKSA 115 KUOPOS VALDY­
BA 1962 m.

C. BROOKLYN, NY. S. m. 
sausio mėn. 7 d. įvykusiame 
metiniame 115 kuopos narių 
susirinkime išrinkta nauja kuo­
pos valdyba 1962 metams tokio 
sąstato: dvasios vadas — kun. 
Vaclovas Masiulis; pirmininkas 
Alek Speičys; vicepirmininkas 
Andrius Povilaitis; iždininkės 
Juozas Karolis; iždo globėjai— 
Eleonora Tutinienė ir Ona Ma- 
žeitavičienė; finansų ir užrašų 
sekretorius — Bronius Bobelis.

Visais reikalais kreiptis į 
sekretorių Bronių Bobelį Šiuo 
adresu:

212 Elderts Lane, Woodha­
ven 21. N. Y. tel. MI 7-6637.
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WYOMING KLONIO LIETUVIU ŽINIOS
Robertas Kišis 
vedė Dianą l osi

1962 m sausio 0 d., Our 
Ixidy of Victory koplyčioje, 
State College. Pa., kun Richard 
Hovanec atlaikė Mišias ir su­
tuokė studentą Robertą Kižį 
su Diana Rosi

Pabroliu buvo jauntivedžio 
brolis Kazys Kišis, jr , pamer­
ge Miss Carol Babushka, abu 
iš Exeter, Pa

Vedybinis pokylis įvyko Eu­
taw House. Potters Mills, pa­
talp' p dalyvaujant jaunųjų 
artimiesiems ir draugams

Jaunavedys yra sūnus plačiai 
žinomo Pittston’o laidotuvių di­
rektoriaus ir veiklių lietuvių 
Kazio ir Rozalijos (Abromavi­
čiūtės) Kižių. reziduojančių 
1052 Wyoming Ave . Exeter. 
Pa Robertas yra užbaigęs aukš­
tesniąja mokykla dabar lanko 
lėi” te um\eisitetą. Jau- 
, m t \. a duktė Mr ir Mrs 
John Tošį, gyv Exeitry ir čia 
užbaigusi aukštesniąją mokyk­
lą Jaunavedžiai apsigyveno 134 
N Patterson St . State Colle­
ge, Pa

Jaunavedžiam linkime viso 
geriausio'

LRKSA 212 KUOPOS VAL­
DYBA 1962 m.
LRKSA 212 kuopa laikė me­

tini susirinkimą 1962 sausio 21 
d šv Pranciškaus parapijos 
svetainėje. Miners Mills. Pa. 
Svarstyti aktualūs kuopos ir 
Susivienijimo reikalai 1962 me­
tams valdvbon perrinkti tie pa­
tys pareigūnai, kuopos veikėjai, 
būtent: Motiejus Mieldažis — 
pirmininkas: Stranch William 
— vicepirmininkas; John W. 
Kozerski — sekretorius. Kuo­
pos dvasios vadu yra Susivie­
nijimo veteranas kun klebo­
nas A. G Ežerskis Vadovau­
jant patyrusioms viršininkams 
tikimės šiais metais padidinti 
kuopą naujais nariais ir pagy­
vinti veiklą.

J.W.K,

LIETUVIŲ MOTERŲ 
KLUBO PRAMOGOS

Wyoming Klonio Lietuvių 
Moterų Klubo metinis balius 
ir šokiai įvyko sekmadienį, sau­
sio 28 dieną. Redington vieš­
bučio svetainėje. Wilkes-Barre, 
Pa. Dalyvavo keli šimtai asme­
nų. matėsi svečių iš Scrantų, 
Philadelphijos ir kitų tolimes­
nių miestų

Antradienį, sausio 30, toj pa­
čioj svetainėje klubietės turė­
jo mėnesinį susirinkimą, ku­
riame tarp kitų reikalų ir 
svarstymų buvo pravesta nau­
jos valdybos instaliacija.

Antradienį, vasario 13-tą, ten 
pat klubietės turėjo valdybos 
ir įvairių komisijų susirinkimą 
planavimui tolimesnės veiklos.

Antradienį, vasario 20-tą, į- 
vyks metinis narių banketas, 
kuriame dalyvaus ir užkvies­
tos viešnios.

Atitinkamos komisijos ruošia 
programas pavasarinei ir vasa­
rinei veiklai

Mirė ELŽBIETA AUČIUVIENt
Sausio 21 d. mirė ilgametė 

LRKSA 17 kuopos narė Elžbie­
ta Aučhivienė, gyv. RD 1. Hun- 
lock Creek. Pa Pašarvota bu­
vo direktoriaus Leagus įstaigo­

COSMOS TRAVEL BUREAU
----------- PIONIERIUS KELIONIŲ SRITYJE ■■ 

DAUGIAUSIA PATYRĘS RUOŠIANT IŠVYKAS I
USSR IR RYTŲ EUROPOS KRAŠTUS

Mm parūpiname vizas Į USSR asmenims, kuria J ėls atvykę per 
ar po II Pasaulinio karo Ir dabar yra JAV-Mų pUMMal.

AR JOS NORITE ATSIKVIESTI SAVO GIMINES IS USSR? — Z 
SUSIŽINOKITE SU COSMOS

COSMOS TRAVEL BUREAU
45 WEST 45th, NSW YORK M, N. V. • Tai. Cl S-TF11

je, Wilkes Barre, palaidota sau* 
šio 23-čią iš Wilkes Barre šv. 
Trejybės bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė iš Lietuvos 
atvyko 1906 metais ir įsikūrė 
Wilkes Barre, tik 15 metų at­
gal persikėlė j Hunlock Creek- 
Paliko sūnus Antaną ir Vincą, 
3 anūkus Ir 6 proanūkus

Teilsis jos vėlė Viešpatyje!,

PAMINtJO VASARIO 16-tą -
Sekmadienį, vasario 11-tą, S 

LA 7-jl apskritis, talkininkau­
jant LRKSA 5-tos apskrities 
valdybai pravedė programą Iš 
W1LK radijo stoties, pritaikin­
tą Lietuvos Nepriklausomybes 
šventes paminėjimui. Progra­
mos vedėju įjuvo Viktoras'Ka­
marauskas; pritaikintas kalbas 
pasakė dr A. J Valibus ir 
Adomas Miliauskas. Atitinkamą 
rezoliuciją perskaitė Nelė Ba- 
jorienė.

TAURŲ KLUBO PRAMOGA
Paskutiniais laikais Wyoming 

Taurų Klubas padidino savo 
narystę ir pagyvino veiklą.

Sekmadienį, vasario 4-tą, 
Amerikos Legijono 132 posto 
patalpose. Wilkes - Barre, tu­
rėjo naujos valdybos instalia­
ciją, vakarienę su šokiais Pro­
gramos vedėju buvo adv Tho­
mas E Mack, pagrindiniu kal­
bėtoju buvo Luzerne apskrities 
Orphans' Court teisėjas Ed­
ward W Lopatto, kuris taipgi 
vadovavo instaliacijos iškil­
mėm Buvo ir daugiau kalbėto­
jų Meninę programos dalį su­
darė muzika ir dainos.

Invokaciją ir benedikciją at­
liko kun J J. Dastikas.

MIRUSIEJI
A. A. DARATA VERŠAUS- 

KIENĖ, gyv. 138 Center St, 
Hughestown, mirė sausio 29- 
tą; pašarvota buvo direktoriaus 
C. A. Kizio įstaigoje, Pittston; 
palaidota ketvirtadienį,: vasario 
1-mą iš Pittstono šv Kazimie­
ro bažnyčios parapijos kapinė­
se Velionė buvo gimusi Lietu­
voje; į šią šalį atvyko 64 me­
tai atgal, kurį laiką gyveno 
Sebastopol. Velionė buvo šv. 
Kazimiero parapijos čarterio 
narė, priklausė prie Altoriaus, 
Rožančiaus. Šv Sakramento ir 
šv Pranciškaus Trečiojo Ordi­
no draugijų. Paliko keturias 
dukteris, iš kurių viena vienuo­
lė sesuo Michael Marie pri­
klauso Jėzaus Nukryžiuotojo 
seserų ordinui ir darbuojasi 
šv Pranciškaus parapijoj, Mi­
ners Mills; taipgi paliko du sū­
nus, dvylika anūkų ir penkio­
lika proanūkų.

A. A. SIMANAS VERBAUS- 
KAS, gyve. 706 Montgomery 
Ave., West Pittston, mirė sau­
sio 27-tą, pašarvotas buvo di­
rektoriaus C A Kižio įstaigo­
je. Palaidotas sausio 30-tą iŠ 
Pittstono šv. Kazimiero bažny­
čios Mt Olivet kapinėse, Car- 
verton Velionis priklausė prie 
parapijos ir prie Pittstono Lie­
tuvių Piliečių klubo. Paliko 
žmoną, šešias dukteris, tris sū­
nus, keturias seseris ir du bro­
lius.

A. A. VINCAS PETKEVI­
ČIUS, gyv. 161 Nottingham St., 
Plymouth, mirė vasario 1 d.; 
pašarvotas buvo direktorių Mas-

Kun. J. Kasalaicio
* A A ' A

sukaktis

KUN. JONAS KASAKAITIS

Šių metų gegužės 16 d. su­
eis 50 metų, kaip Pittston’o 
šv. Kazimiero parapijoj klebo­
nauja žinomas visuomeninin­
kas, buvęs LRKSA dvasios va­
das kunigas Jonas Kasakaitis.

Sukaktuvininkas gimė 1879 
m. rugpjūčio 6 d. Butkišklų 
kaime, Griškabūdžio valsčiuj, 
Sakių apskrity. Mokėsi Barz­
duose, Pilvišky, Marijampolėj, 
Seinų kunigų seminarijoj, šv. 
Marijos seminarijoj Baltimore, 
Md Kunigu įšvęstas 1905 m. 
birželio 17 d Scrantų šv. Pet­
ro katedroje. Klebonavo Kings- 
tdne, Eynone, Wanamie, Free- 
lande, o nuo 1912 m. gegužės 
16 Pittstone.

1932 metų seime buvb išrink­
tas LRKSA dvasios vadu, o 
1934 metų seime buvo perrink­
tas antram dviejų metų termi­
nui.

Pittston’o šv Kazimiero lie­
tuvių parapija yra viena iš se­
niausių — įsteigta ir inkorpo­
ruota 1885 m lapkričio 13 d.

Plačiau apie kun. J. Kasa- 
kaičio sukaktį bus sekančiuose 
numeriuose 

lauskų įstaigoje; palaidotas va­
sario 5-tą iŠ Lyndwood Šv. Ka­
zimiero bažnyčios St. Mary’s 
kapinėse, Hanover Township. 
Velionis buvo gimęs Larksvil- 
lėj Paliko žmoną, dukterį, sū­
nų ir kitus artimuosius

A. A. MARGARIETA ZAVA- 
DIENE, gyv. 1110 Wyoming 
Ave., Exeter, Pa, mirė sausio 
30; palaidota vasario 3-čią su 
bažnytinėmis iškilmėmis. Velio­
nė buvo gimusi Lietuvoje, į šią 
šalį atvyko 1902 m. Paliko vy­
rą, du sūnus, dukterį, tris anū­
kus, du brolius ir seserį.

A. A. ONA AIBUKIENĖ, gyv 
770 Miller St, Luzerne, mi­
rė vasario 1, palaidota vasario 
5-tą iš šv. Onos bažnyčios 
Kingston’o šv. Marijos parapi­
jos kapinėse, Pringle. Paliko 
vysą, sūnų, dukterį, brolį ir 4 
seseris.

A- A- VIKTORIJA SINKEVI- 
CIENt, gyv 452 E. South St, 
Wilkes - Barre, mirė vasario 
1-mą; pašarvota buvo direkto­
riaus Leagus įstaigoje; palai­
dota vasario 3-čią iš šv Trejy­
bės bažnyčios parapijos kapi­
nėse, Bear Creek. Velionė iš 
Lietuvos atvyko 1908 m. Pri­
klausė prie Altoriaus — Ro­
žančiaus ir Sv. Pranciškaus 
Trečiojo Ordino draugijų. Pa­
liko sūnų, dukterį kazimierietę 
seserį Leonore, Villa Joseph Ma 
rie, Newtown, Pa.; 6 anūkus, 
8 proanūkus ir brolį Praną 
Juknevičių.

A. A- ’ JONAS BLAŽAU5- 
KAS, gyv- 635 W. Shawnee 
Ave., Plymouth, mirė vasario 
4-tą, palaidotas vasario 7-tą iš 
Lyndwood’6 šv. Kazimiero baž­
nyčios parapijos kapinėse. Pa­
liko 4 dukteris, 2 sūnus, 10 
anūkų ir 5 proanūkus. ■

A. A. MARIJONA ŠIMKIE­
NE, M metų amžiaus, gyv. 206 
Philadelphia Ave, West Pitts­
ton, mirt vasario 3-čią; pašar­
vota buvo direktoriaus C. A. 
Kilio įstaigoje, Pittstone; palai­
dota vasario 6-tą iš Pittstono 

šv. Kazimiero bažnyčios parapi­
jos kapinėse. Velionė iš Lietu­
vos atvyko 6Ž metai atgal, gy­
veno Eaetery ir West Pittsto­
ne. Priklausė šv. Kazimiero pa­
rapijos, Altoriaus — Rožan­
čiaus ir šv. Sakramento drau- y 
gijom. Paliko dukterį ir du 
anūkus.

A A JONAS SAVOMIS, gyv. 
96 Chestnut St., Swoyerville, 
mirė vasario 4-tą, palaidotas 
vasario 7-tą iŠ Luzerne šv. 
Onos bažnyčios parapijos ka­
pinėse. Velionis buvo gimęs 
Swoyerville ir čia visą laiką 
gyveno. Paliko seserį Ir tris 
brolius.

A A. MARIJONA ŽUKAUS­
KIENE, gyv. 150 Swetland St., 
Duryea, Pa , mirė vasario 4- 
tą, palaidota vasario 8-tą iš šv. 
Juozapo bažnyčios parapijos 
kapinėse. Velionė buvo gimu­
si Lietuvoje, į šią šalį tėvų at­
vežta penkių metų amžiaus Pa­
liko dukterį, sūnų, 4 anūkus 
2 proanūkus, 2 seseris ir ki­
tus artimuosius.

A. A. MARIJONA MOCKŲ- 
VIENE, gyv 40 Spring St-, New­
town, mirė vasario 6tą; pašar­
vota buvo direktoriaus Leagus 
įstaigoje; palaidota vasario 10- 
tą iš Wilkes-Barre šv. Trejybės 
bažnyčios parapijos kapinėse, 
Bear Creek Velionė iš Lietu­
vos atvyko 1906 m. ir visą lai­
ką gyveno šiame rajone. Pali­
ko vyrą, keturis sūnus, dvi duk­
teris, 14 anūkų ir brolį.

A. A. MRS. LOIS STRAKA, 
gyv. 521 Third St., West Pitts­
ton, vasario 8-tą žuvo automo­
bilio nelaimėje; pašarvota buvo 
direktoriaus Edvino Jasaičio 
įstaigoje, Pittston; palaidota va­
sario 12-tą iš šy. Kazimiero baž­
nyčios parapijbs kapinėse. Pa­
liko vyrą, dvi dukteris ir tė­
vus.

t Rengia metinę pramogą

CAMDEN, N. J- šių metų 
vasario 24-tą, Ballroom of Ken­
ney’s restorano patalpose, The 
Koal Kracket’s klubas rengia 
antrąją metinę vakarienę ir šo­
kius. Klubas turi per 800 na­
rių Jo pirmininku yra Stanley 
E. Služalis. Klubas turi suor­
ganizavęs vyfėį chorą, kurį su 
daro lietuvių, anglų, velšų, len­
kų, airių, ukrainiečių, slovakų, 
rusų ir kitų tautybių nariai, 
šis choras parengime išpildys 
meninę programą Nariai ir ne- 
nariai kviečiami dalyvauti.
S. E. Služalls, klubo pirmin.

Juokeliai
Persiskyrimo priežastis

Gatvėje susitinka dvi arti­
mos draugės:

— Ar ištiktųjų tu persisky- 
rei su savo sužieduotiniu? Ne­
norėčiau net tikėti.

— Taip, pėrsiskyriau. Ir tai 
galutinai.

— Kas gi įvyko tarp jūsų?
— Jis tapo nepakenčiamas: 

nuolat kritikavo mano sukne­
les, uždraudė rūkyti, storžieviš­
kai elgėsi su mano draugėmis, 
nėjo su manimi | barus, o blo­
giausia ...

— O kas dar blogiau įvyko?
— Jis vedė kitą

Tremvajuje nėra ...
— Ponai, prašau pasislinkti 
priekin! — šūkteli kondukto­
rius Varšuvos tramvajuje.

— Liaudies Lenkijoje nėra 
ponų, tik draugai. — pastebi 
vienas keleivių

— Tramvajuje nėra draugų,
— atsiliepia kitas — Draugai 
automobiliais važinėja

Netikinti į prietarus
Zoologijos pamokoje mokyto­

jas klausia mokinę:
— Prašau man pasakyti, ką 

žinai apie garnį9
— Pone mokytojau, aš girdė­

jau, kad riša tai, kas pasako­
jama apie garnį, yra gryniau- 
sias žmonių prasimanymas, prie 
tarai ...

PASKIRTAS KLEBONU

KUN. A BALTRAŠIONAS 
CAMBRIDGE, MASS. Nekal 

to šv Marijos Prasidėjimo pa­
rapija susilaukė naujo klebo­
no asmenyje kun. Antano Bal- 
trašiūno. Jis yra gimęs 1909 
m liepos 27 d., Middleboro, 
Mass. Baigęs šv. Jono semi­
nariją, kunigu buvo įšvęstas 
1937 m. gruodžio 17 d. Vika­
ravo Brockton’o, Cambridge, 
So. Boston’o ir Lawrenco lie­
tuvių parapijose, taipgi apie 
dešimtį metų pastoracinį dar­
bą yra dirbęs kitataučių para­
pijose. Kun. kleb. A Baltrašiū- 
no tėvas ir motina — Povilas ir 
Veronika (Valeckaitė) Baltra- 
šiūnai yra kilę iš Vabalninko 
parapijos.

Naujam klebonui linkime ge­
riausių sėkmių!

"SIBIRE MIELIAU KAIP ITA­
LIJOJE"

Sovietų radijas dar labiau 
sustiprino savo vedamą kam­
paniją už vykimą Sibiran, ją 
pavadindamas “Sibiras šaukia’’. 
Norėdamas labiau patraukti so­
vietiškąjį jaunimą vykti į toli­
muosius Rytus, Maskvos radi­
jas štai ką tvirtina: “Sibiras 
turi daugiau saulėtų dienų kaip 
Italija” . . Jau, girdi, praėjęs 
tas laikas, kai apie Sibirą ir 
kitas jam artimas vietoves bu­
vo kalbama kaip apie “apleis­
tas, ledų apdengtas sritis’’. E-

Vale. Vokietijoj* yra 9 Hetu- 
vię vargo mokyklos, būtent: 
Memmingene, Miunchene, Stut 
garte, Duesseldorfe, Krefelde, 
Hagene, Osnabruecke, K1 Buel- 
ten (Peine) ir Diepholze. — P 
LB Vokietijos Valdybos “Infor­
macijos” rašo, kad kr valdy­
bos įsitikinimu lietuvių vargo 
mokyklų Vokietijoje galėtų bū­
ti antra tiek, jei į jas būtų at­
kreiptas didesnis dėmesys. E.

ANNOUNCEMENT

I wish to take thin opportunity 
to announce that I have established 
a print shop at 136 E. 6th Street. 
Wyoming. Pa

We bought the latest and best 
in the printing business. We can 
give unsurpassed variety of type 
faces, unrestricted use of photo­
graphs and art work, new freedom 
In layout — we can even print in 
your own handwriting.

Do you have a printing problem 
In mind now ? Need letterheads — 
envelopes — office stationary — 
attractive direct-mall advertising?

You'll like our quality wortt and 
our reasonable prices.

Why not call us today?

Paul W. Warnaglrls
P. 8. Phone Wyoming $57
A complete printing servloe for fine 
personal and business stationery, 
announcements, brochure*, pro­
grams letterheads, envelopes and 
documenta. We specialize In art 
work and creative design.

CRO WOODS PRESS 
135 East 6 th Street
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LRKSA KUOPŲ SUSIRINKIMAI
ELIZABETH, NJ. — 3 kuopos 

susirinkimas (vyks kovo 4 dieną 
tuoj po sumos. Sv. Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje.

CLEVELAND, Ohio.— S kuopos 
susirinkimas įvyks kovo 5-tą dieną 
T 30 P.M . Lietuvių svetainėje 6836 
Superior Ave. Visos narės-nariai, 
dalyvaukite.
PHILADELPHIA, Pa.—10 kuopos 

susirinkimas (vyks kovo 4 dieną 
tuoj po sumos iv. Kazimiero para­
pijos kambary.

WILKES BARRE, Pa. 14 kp 
susirinkimas (vyks kovo 4 dieną 
tuoj po Sumos, 8vč. Trejybės para­
pijos svetainėje.

TAMAQUA, Pa.— 18-tos kuopos 
susirinkimas (vyks kovo 4 dieną 
tub j po Sumos, bažnytinėj svetainėj

PHILADELPHIA, Pa., 20 kp 
susirinkimas (vyks kovo 4 dieną 
Sv Jurgio parapijos svetainėj

PATER8ON, N.J.—65-toa kuopos 
susirinkimus įvyks kovo 4 dieną 
2 P M . Sv Kazimiero parapijos sve­
tainėje. 147 Montgomery Place

RACINE, Wisconsin 67 kp 
susirinkimas Jvyks kovo 4 dieną 
tuoj po Sumos, bažnytinėj svetainėj, 
815 Park Avenue

SCRANTON, Pa. —83 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 1 dieną 
K of P. svetainėje. Church Avenue, 
7 00 P M

HARTFORD. Conn. —89 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
po 10 vai Mišių lietuvių švč Trejy­
bės parapijos svetainėje i po bažny­
čia l

HAZLETON, Pa 90 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
tuoj po Sumos pas p StasiukonJ. 
107 Green St.. Hazleton, Pa

80. BOSTON, Mass.—94 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
pobažnytlnėj salėj. Fifth Street. So. 
Boston. Mass

WORCESTER. Mas*.— 98 kuopos 
susirinkimas (vyks kovo 4 dieną 
9 00 ryte. Aušros Vartų parapijos 
svetainėje

CHICAGO, III— 101-i A) kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
•‘Venta” Real Estate patalpose nuo 
11 iki 12 vai priešpiet 
ROCHESTER, N. Y. 103 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 1 dieną 
nuo 8 vai iki 11 vai rytų Sv. Jur­
gio parapijos patalpose

BROOKLYN, N.Y. 115 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
po 11-tos valandos MiSių Sv Jurgio 
parapijos svetainėje. 207 York St., 
Brooklyn. N.Y.

BROOKLYN, N.Y. — 134 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
tuoj po Sumos Karalienės Angelų 
parapijos svetainėje. Visi nariai ir 
narės, malonėkite dalyvauti

BROCKTON, Mass. — 141 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
tuoj po 10 vai MiSių Sv. Kazimiero 
parapijos svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 155 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
po pamaldų, šv. Mykolo parapijos 
svetainėje.

PITTSBURGH, Pa.— 158 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 4 dieną 
tuoj po Sumos Sv. Kazimiero para­
pijos mokyklos kambary.

CHICAGO, III. — 160 kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 4 dieną
1 P M. Sv. P. Marijos Nekalto Pra­
sidėjimo parapijos mokyklos patal­
pose. Visos narėsnariai dalyvaukit.

DAYTON, Ohio. — 191 kuopos 
susirinkimas Jvyks kovo 4 dieną
2 vai. po pietų Sv. Kryžiaus parapi­
jos svetainėje.

DETROIT, Michigan. — 230 kp 
susirinkimas Jvyks kovo 4 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių. Sv Petro 
parapijos svetainėje.

BINGHAMTON. N.Y — 270 kp 
susirinkimas Įvyks kovo 5-tą dieną 
7:30 vakaro. Sv. Juozapo parapijos 
svetainėje. kampas Glenwood ir 
Down Avenue.

FOREST CITY. Pa. — 2 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos Sv. Antano parapijos 
svetainėje.

PITTSTON, Penna.—7 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos. Šv. Kazimiero para­
pijos svetainėje.

WATERBURY. Conn.—11 kuopos 
susirinkimas Jvyks kovo 11 dieną
1 P M. Sv. Juozapo parapijos mo­
kyklos kambary

CHICAGO. III. — 15 kuopos
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną
2 P.M. Sv Jurgio parapijos svetai­
nėje. Visos narės-nariai. dalyvauki­
te susirinkime

CHICAGO. III. — 16 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 19 dieną 
Sv Mykolo parapijos salėje

NEWARK, N J. — 19 kuopos 
susirinkimas Jvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos (12 vai.). Av. Jurgio 
Dr-Jos svetainėje 180-2 New York 
Avė. '

80. BOSTON. Mass. — 21 kp. 
susirinkimas (vyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumai pobažnytinėje Av. 
Petro ir Povilo parapijos svetainėje.

MINERSVILLE. Pa—24 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
1 P M., Av. Pranciškaus parapijos 
svetainėje.

SCRANTON. Pa. — 30 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos. Av. Juozapo para­
pijos svetainėje. Visi nariai-narės 
dalyvaukite.

MAHANOY CITY, Pa.—31 kp 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos. Av Juozapo parapi­
jos svetainėje.

ANSONIA, Conn. —32 kuopos 
susirinkimas Jvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos Sv Antane parapijc j 
svetainėje

ROSELAND, III. — 33 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
po sumai. Visų Šventų parapijos 
svetainėje.

KINGSTON, Pa. — 34 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos, Av. Marijos parapi­
jos svetainėje

PITTSBURGH, Pa. — 36 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos, Av. Vincento parapi­
jos pobatnytinėj svetainėj

WORCESTER, Mas*. — 41 k> 

susirinkimas Įvyks kovo 10 dieną 
Sv, Kazimiero parapijos svetainėje. 
?-tą valandą vakaro.

CICERO, Illinois. — 48 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
1 PM. Av. Antano parapijos mo­
kyklos kambary

CLEVELAND, Ohio.— 50 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 8 dieną 
Lietuvių svetainėje, 6835 Superior 
Ave.. 7:30 P.M

New Philadelphia, Pa. —51 kp 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumai parapijos svetainėje.

EXETER, Penna. — 57 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
1 P M , Lietuvių Piliečių klubo sve­
tainėje

DuBOIS. Penna. — 78 kuopos 
susirinkimas Jvyks kovo 11 dieną 
tuoj po 10 vai MiSių Sv. Juozapo 
parapijos svetainėje

NORWOOD, Mass. — 81 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 13 dieną 
7 30 P M Av Jurgio parapijos sve­
tainėje St James Street.

WATERBURY, Conn — 91 kp , 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
1 I’M Sv Juozapo parapijos sve­
tainėje

EASTON, Penns. — 93 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po paskutinių MiSių Sv Myko­
lo parapijos svetainėj.

BRADDOCK, Penna. 105 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
9 vai ryto Sv Izidoriaus parapijos 
svetainėje

NEW BRITAIN, Conn. 109 kp 
susirinkimas Įvyks kovo 19 dieną 
7 30 vai vakare. Sv Andriejaus pa­
rapijos svetainėje

MANCHESTER. N.H.—119 kp . 
susirinkimas jvyks kovo 11 dieną 
12,30 P M Lietuvių Klubo patal­
pose. Visi nariai-narės dalyvaukite.

ROCKFORD, III. 137 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos, Šv Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje

CLEVELAND, Ohio. — 112 kp 
susirinkimas įvyks kovo 11 dieną 
Sv. Jurgio parapijos mokyklos pa­
talpose. tuoj po sumos (11:15 AM).

CHICAGO, III. — 163 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumai. Svč Panelės Gimi­
mo parapijos svetainėje

NIAGARA FALLS, N.Y— 170 
susirinkimas įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos, šv. Jurgio parapi­
jos svetainėj

DETROIT, Mich. — 171 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po pirmųjų Mišių. 9:15 vai ry­
te. Dievo Apvaizdos parapijos sve­
tainėje, Schaefer ir Grand River 
Ave.

CASTLE SHANNON. Pa.—172 
susirinkimas jvyks kovo 11 dieną
1 vai. PM. pas kuopos pirmininką 
Motiejų Abraitj, 1311 Groveton St.

E. ST. LOUIS, lll^- 179 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 11 dieną 
Nekalto Prasidėjimo P. Sv. parapi­
jos svetainėje tuoj po 8 vai. MiSių.

KINGSTON, Pa. — 209 kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 11 dieną
2 P.M., Sv. Marijos parapijos sve­
tainėje.

NASHUA, N. H. — 228 kuopos 
susirinkimas Jvyks kovo 19 dieną 
tuoj po paskutinių Mišių parapijos 
svetainėje

AMSTERDAM, N.Y. — 243 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po sumos, bažnytinėj salėj.

PITTSBURGH, Pa.— 254 kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 11 dieną 
2 P.M. Mykolo Cieponlo namuose 
3945 Liberty Avenue. Pittsburgh.

DETROIT, Mich. — 265 kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 11 dieną 
9 15 vai. ryto Šv. Antano parapi­
jos mokyklos patalpose. W. Vernor 
ir 25-ta gat

CLEVELAND. Ohio. — 307 kp. 
susirinkimas įvyks kovo 11 dieną 
tuoj po lietuviškų pamaldų P. Šv. 
Nesiliaujančios Pagalbos parapijos 
svetainėje.

EDWARDSVILLE. Pa— 1 kp 
susirinkimas įvyks kovo 18 dieną 
tuoj po sumos Sv Marijos parapijos 
svetainėje. Visi nariai ir narės, da­
lyvaukite

FOREST CITY, Pa. — 5 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 18 dieną 
tuoj po sumos šv. Antano parapijos 
svetainėje.

WILKES-BARRE, Pa. 17 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 18 dieną 
tuoj po sumos. Svč. Trejybės para­
pijos svetainėje. Visos narės nariai, 
malonėkite dalyvauti.

LUZERNE, Penna. — 28 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 18 dieną 
Bill's and Franks Cafe patalpose 
254 Bennett St. (senoje Mockaičio 
vietoje). Sun Parlor kambary. 1 PM

SUGAR NOTCH, Pa. 46 kp 
susirinkimas (vyks kovo 18 dieną 
tuoj po sumos Sv Petro ir Povilo 
parapijos svetainėje

CAMBRIDGE. Mass— 127 kp 
susirinkimas Jvyks kovo IR dieną 
tuoj po paskutinių Mišių, Sv P. Ms- 
rijfa Nekalto Prasidėjimo parapi­
jos svetainėje

PITTSTON. Pa. — 1R3 kuopos 
susirinkimas Įvyks kovo 18 dieną 
tuoj po sumos, Šv Kazimiero para­
pijos svetainėje

INKERMAN. Pa. — 191 kuopos 
susirinkimas jvyks kovo 19 dieną 
7 30 P M. Marcelės Izimaargienėa 
namuose. 15 Chestnut Street.

MANCHESTER, Conn. — 216 kp 
susirinkimas Įvyks kovo 25 dieną 
Lietuvių svetainėj 24 Golvai Street. 
Visos narša-narial malonėkite daly- 
vaut

(E) Praėjusiais metais į Va­
karų Vokietiją iŠ sovietų oku­
puotosios dalies atbėgo 207, 
026 žmonės Statistikos duo­
menimis jų tarpe buvo 32,858 
vieniši jaunuoliai. 1960 me­
tais buvo užregistruota 199, 
188 pabėgėliai. Daugiausia pa­
bėgėlių atvyko 1961 m rugpiū- 
čio mėn. Jų buvo 47,433




